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Książka pod patronatem:

Przemysław Paweł Grzybowski – doktor nauk 
humanistycznych w zakresie pedagogiki, adiunkt 
w Katedrze Pedagogiki Ogólnej i Porównawczej 
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. 
Jego zainteresowania naukowe dotyczą pedagogiki 
międzykulturowej i porównawczej. Koordynator 
„Międzyszkolnika” Forum Młodych Pedagogów 
przy Komitecie Nauk Pedagogicznych Polskiej 
Akademii Nauk; opiekun Akademickiego Centrum 
Wolontariatu przy Uniwersytecie Kazimierza Wiel- 
kiego; wolontariusz ruchu doktorów klaunów 
Patcha Adamsa. Podróżujący po świecie wykładow-
ca języka esperanto, prelegent i tłumacz. Uczestnik 
licznych międzynarodowych projektów edukacyj-
nych, m.in. w Brazylii, Francji i Wietnamie. Wybra-
ne publikacje: Edukacja europejska – od wielokultu-
rowości ku międzykulturowości; Edukacja między-
kulturowa – przewodnik. Pojęcia – literatura – 
adresy; Edukacja międzykulturowa – konteksty. 
Od tożsamości po język międzynarodowy; Pisanie 
prac i sztuka ich prezentacji (wraz z Krzysztofem 
Sawickim); Spotkania z Innymi. Czytanki do 
edukacji międzykulturowej.

Doktor klaun! Terapia śmiechem, wolontariat, 
edukacja międzykulturowa to pierwsza w Polsce 
bogato ilustrowana monografia na temat terapii 
śmiechem i działalności doktorów klaunów – 
wspaniałych ludzi z czerwonymi nosami, znanych 
miłośnikom filmu Patch Adams. 
Została tu ukazana rola śmiechu w życiu chorych, 
cierpiących i umierających, a także ich bliskich, 
troszczącego się o nich personelu placówek me- 
dycznych i opiekuńczych oraz wolontariuszy. 
Śmiech został przedstawiony jako czynnik popra-
wiający jakość życia i środek przekraczania granic 
między ludźmi, dzięki czemu możliwe są wzajemne 
poznanie, dialog, przyjaźń itp. Czytelnik znajdzie 
w książce podstawy teoretyczne, historię, liczne 
przykłady zastosowań terapii śmiechem oraz chara- 
kterystykę działań doktorów klaunów w perspekty-
wie międzynarodowej. 
Oprócz tego opracowanie zawiera: obszerny porad- 
nik metodyczny (m.in. zestawy gier i zabaw); 
przewodniki bibliograficzne, filmowe, internetowe; 
wybór wzorów dokumentów niezbędnych wolonta-
riuszom. Wyjątkowym dodatkiem jest płyta DVD 
z filmami i fotografiami dotyczącymi pracy dokto-
rów klaunów z Argentyny, Danii, Peru i Polski.
Książka przeznaczona jest dla osób, które chcia- 
łyby poprawiać jakość życia innych ludzi i włas- 
ną – zwłaszcza za pomocą śmiechu. Z pewnością 
zainteresuje lekarzy, pielęgniarki, terapeutów, 
nauczycieli, pracowników socjalnych, studentów 
medycyny i nauk o zdrowiu, psychologii, pedago-
giki, animatorów świetlic i kół zainteresowań, 
członków organizacji pozarządowych, wolontariu-
szy itp. Stanowi niezbędną pomoc dla osób 
piszących prace dyplomowe na temat terapii 
śmiechem i wolontariatu oraz zainteresowanych 
problemami edukacji międzykulturowej. 
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Fragmenty recenzji  
wydawniczych

Boże, po stokroć święty, mocny i uśmiechnięty
Iżeś stworzył papugę, zaskrońca, zebrę pręgowaną

kazałeś żyć wiewiórce i hipopotamom
teologów łaskoczesz chrabąszcza wąsami
dzisiaj, gdy mi smutno i duszno, i ciemno

uśmiechnij się nade mną.

Jan Twardowski Suplikacje1

Recenzjom książek, dysertacji na ogół przyświeca powaga, zagłębienie 
w semantyczność pojęć i zgodność metodologiczną. Biorąc do ręki tekst Prze-
mysława Grzybowskiego, przypomniałem sobie powyższy wiersz księdza Jana, 
księdza, który w swojej istocie bycia postrzegał świat przez pryzmat Boga RADO-
ŚCI, Boga, o którym pisze rabbi Brandstaetter: „Jonasz ben Ammitaj ruszył w po-
wrotną drogę do ojczyzny, wciąż mając w oczach uśmiech Niewidzialnego”2. 
Czym jest recenzowana książka? Można zamiast stron mądrych i elokwentnych 
wywodów napisać, że jest ową drogą powrotną, jest ową papugą, zaskrońcem, 
tym wszystkim, co łaskocze teologów, lekarzy, psychologów – jest drogą pod 
prąd. Przemysław Grzybowski nie bagatelizuje metodologii i semantyki, ale 
w zgodzie z nimi pisze o czymś, co wydaje się mało poważne, a tak naprawdę 
jest powagą samą w sobie. Nie pisze On o wesołkowatości, o błaznowaniu, ale 
o tym, o czym w powadze kitli lekarskich, katedr naukowych i testów psycholo-
gicznych zapomnieliśmy, o tym, że najlepszym lekarstwem jest prosty śmiech, 
śmiech nie z kogoś, ale dla kogoś. Doktor klaun! to umiejętna kompilacja świet-
nie dobranej teorii, w tym głębokich przemyśleń z praktyką, jak śmiać się dla 
kogoś. 

Prof. nadzw. dr hab. Józef Binnebesel – 
Wyższa Szkoła Edukacji Zdrowotnej i Nauk Społecznych w Łodzi

1 Cyt. za: R. Brandstaetter: Krąg biblijny. Wydawnictwo M, Kraków 2003.
2 Ibidem, s. 320.
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10 Fragmenty recenzji wydawniczych

* * *
Przedłożone do recenzji opracowanie nie jest [...] tylko książką ukazującą 

pracę tytułowego doktora klauna, ale także prezentującą szeroko pojęte działa-
nia na rzecz osób wymagających wsparcia emocjonalnego. To również książka 
o terapii, śmiechu, relacjach ludzkich osadzonych w perspektywie środowisk 
różnych kultur. Ponadto to zbiór praktycznych wiadomości o wolontariacie i fa-
chowej profesji. To zatem praca interdyscyplinarna łącząca wiedzę z różnych 
obszarów, między innymi: medycyny, pedagogiki terapeutycznej i opiekuńczej, 
psychologii, a także socjologii. Nie brakuje w niej wątków antropologicznych 
i historycznych. Wszystkie one stanowią starannie dobrany kontekst terapii 
śmiechem. [...]

Ponieważ śmiech to przede wszystkim element naszego codziennego ży-
cia, w książce nie brakuje praktycznych odniesień. Druga część jest skarbnicą 
wiedzy praktycznej – przydatnej wolontariuszom, opiekunom, rodzicom i wielu 
innym ludziom. Wysoko zatem oceniam pomysł pracy, podkreślając jej wartość 
poznawczą dla polskiego czytelnika. [...] Jest swoistym wzorcem praktycznych 
zastosowań nauki lub odwrotnie – wyprowadzania z praktyki koncepcji na-
ukowych. Uznaję zatem tę książkę za wyjątkowe opracowanie popularnona- 
ukowe, które spełnia warunki pracy naukowej oraz przewodnika praktyczne-
go zawierającego prócz instrukcji także wiele interesujących, dla przeciętnego 
czytelnika, informacji. [...] Projekt napisania książki o geloterapii tak komple-
mentarnej w aspekcie ujęć teoretycznych i jednocześnie osadzonej w praktyce 
należy uznać za zadanie karkołomne. Dokładna analiza treści przedłożonego do 
recenzji opracowania pozwala stwierdzić, że z projektu tego Autor wywiązał 
się doskonale. 

Książka Doktor klaun! jest doskonałym przykładem wykorzystywania teo-
rii w praktyce. Autor sprawnie ukazuje teoretyczne podstawy terapii śmiechem, 
a następnie wykorzystuje je w praktycznych odniesieniach, wszystko nie tylko 
popiera przykładami, ale uzupełnia również zbiorem konkretnych wskazówek 
przyjmujących postać kompletnego poradnika. Treść książki wypełnia zatem 
lukę w teorii terapii dotyczącą geloterapii oraz porządkuje praktyczny jej wy-
miar. 

Oceniając pracę, warto podkreślić jej logiczny układ, przejrzystość i po-
prawność merytoryczną. [...] Zapewne będzie cieszyła się uznaniem nie tylko 
teoretyków, szczególnie osób zajmujących się terapią, ale także, a może przede 
wszystkim praktyków – terapeutów, wolontariuszy, opiekunów, asystentów 
osób niepełnosprawnych i wielu innych ludzi podejmujących działania na rzecz 
osób będących w trudnej sytuacji życiowej. 

Prof. nadzw. dr hab. Zenon Gajdzica – 
Uniwersytet Śląski w Katowicach
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* * *
Ta książka jest jak piękny witraż. Rzuca całkiem nowe światło na tematy-

kę terapii śmiechem. Składa się też z wielu magicznych i barwnych elementów. 
Każdy jej fragment jest bowiem zarówno zbiorem komplementarnych infor-
macji, jak i bodźcem wywołującym u czytających wiele dobrych emocji. To, co 
postrzegam jako jej wielką zaletę, to fakt, iż łączy ona zarówno rzetelną wiedzę 
metodyczną i praktyczną – spełniając wymogi podręcznika akademickiego – 
oraz doświadczenia i wypowiedzi praktyków, osobiste refleksje – wspomnienia 
z pracy w roli klauna i obserwacje samego autora. Ta pozycja jest żywa, napisana 
językiem ciekawym i przystępnym, a poprzez przywołane historie wolontariu-
szy i samego twórcy staje się rzeczywiście niezbędnikiem każdego terapeuty 
czy tylko pasjonata gelotologii – codziennego praktykanta radości.

Polecam z uśmiechem oraz ku rozwojowi osobistemu i zdrowotnemu czy-
telników.

Katarzyna Dera – 
Fundacja „Dr Clown”
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Wprowadzenie –  
uzasadnienie wyboru tematu 
i założenia metodologiczne 

Do zajęcia się problematyką doktorów klaunów i ich pracy, uczynienia jej 
przedmiotem badań i popularyzacji w postaci monografii zainspirowały mnie 
wypowiedzi lekarzy, pedagogów i innych osób, z którymi stykam się w prak-
tyce wolontaryjnej w Polsce. Najczęściej – mimo pozytywnego nastawienia do 
odwiedzin wolontariuszy z czerwonymi nosami u chorych i cierpiących – moi 
rozmówcy lekceważą tę sprawę, sądząc, że zjawisko jest marginalne; jako spon-
taniczny produkt kultury masowej w reakcji na film Patch Adams1 w istocie 
mało poważne i krótkotrwałe; nie ma głębszych podstaw kulturowych, a tym 
bardziej nie wpisuje się w przedmiot zainteresowań przedstawicieli jakiegokol-
wiek nurtu refleksji naukowej. Poza tym praca wielu znanych mi polskich zespo-
łów wolontariuszy nawiązujących do idei terapii śmiechem zwykle opiera się na 
intuicyjnych założeniach lub powielanych na stronach internetowych cytatach 
z mało wiarygodnych publikacji.

Do ugruntowania negatywnego stereotypu zjawiska przyczynia się fakt, że 
w naszym kraju trudno dostępne są wartościowe opracowania na temat terapii 
śmiechem, o doktorach klaunach nie ukazała się zaś jak dotąd żadna książka. 
Uczniowie i studenci mający zamiar pisać prace dyplomowe o terapii śmiechem, 
roli doktorów klaunów w placówkach medycznych i opiekuńczych2 oraz war-
tości edukacyjnej ich działań skarżą się na brak rzetelnych punktów odniesie-
nia, które mogliby uwzględnić w podstawach teoretycznych swych rozważań. 

1 T. Shadyac (reż.): Patch Adams. Universal, USA 1998.
2 Aby nie powtarzać w kolejnych rozdziałach długiej listy instytucji, których dotyczą refleksje 

związane z tematem niniejszego opracowania, dokonuję swoistego skrótu myślowego, określa-
jąc je wspólną kategorią „placówki medyczne i opiekuńcze”. Pisząc o placówkach medycznych, 
mam na myśli szpitale, przychodnie i instytucje służby zdrowia, w których lekarze, pielęgniar-
ki i personel pomocniczy niosą pomoc chorym. Do kategorii placówek opiekuńczych zaliczam 
instytucje wielofunkcyjne (np. hospicja, domy starców, domy dziecka, domy samotnej matki, 
warsztaty terapii zajęciowej dla niepełnosprawnych) charakteryzujące się tym, że ich pod-
opieczni są z nimi związani przez dłuższy czas, mieszkają w nich lub regularnie dochodzą do 
nich i są odbiorcami świadczeń o charakterze opiekuńczym, edukacyjnym itp.
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Brakuje im także źródeł przykładów działalności wykraczających poza banalne 
artykuły, co często zniechęca ich do zajmowania się tym zagadnieniem. Znajomi 
badacze pełniący na swych uczelniach funkcje promotorów sugerowali mi, że 
problematyka ta jest mało istotna merytorycznie i nikt w kręgach naukowych 
nie zajmuje się nią, obawiając się ośmieszenia. Taki stan rzeczy niewątpliwie 
kompromituje działania doktorów klaunów w oczach lekarzy, naukowców i wie-
lu potencjalnie zainteresowanych osób, sprowadzając je do rangi działalności 
grupki zapaleńców opartej na wiedzy potocznej, intuicji i osobistej pasji.

Tymczasem w ramach kontaktów z pedagogami i wolontariuszami, m.in. 
z Brazylii, Meksyku, Peru, Rumunii, Włoch i Stanów Zjednoczonych, mogłem 
się zorientować, że obecność doktorów klaunów w placówkach medycznych 
i opiekuńczych nie tylko nie jest przejściową modą będącą reakcją na popularny 
film, lecz nosi wręcz znamiona ruchu społecznego, którego ośrodki znajdują 
się przy uczelniach pedagogicznych i medycznych, będąc niezwykle popularne 
zwłaszcza wśród uczniów i studentów. Identyfikowanie się z działaniami dok-
torów klaunów członków licznych organizacji pozarządowych, zaangażowanie 
sponsorów i przejawy tego w rozmaitych formach pracy socjalnej, zwłaszcza 
w środowiskach defaworyzowanych (borykających się z nędzą materialną i edu-
kacyjną) oraz w projektach terapeutycznych i artystycznych realizowanych 
w placówkach medycznych i opiekuńczych, pozwalają spojrzeć na te kwestie 
zupełnie inaczej. 

W Hiszpanii istnieje oficjalnie uznawany w oświacie publicznej nurt peda-
gogiki szpitalnej (hiszp. pedagogía hospitalaria)3. Z dokonań jego pasjonatów 
i specjalistycznej literatury przedmiotu czerpią pedagodzy i ich podopieczni – 
głównie w krajach Ameryki Południowej i Północnej (z racji rozpowszechnienia 
na tych obszarach języka hiszpańskiego). W nurcie tym, który należałoby roz-
patrywać przede wszystkim w kontekście pedagogii4, praca profesjonalistów 
i amatorów wolontariuszy z pacjentami placówek medycznych przeplata się 
z aktywnością socjalną – przede wszystkim w środowiskach, w których wystę-
puje nędza materialna i edukacyjna. Dotyczy osób w różnym wieku i jest reali-
zowana na zasadzie umowy społecznej – nie tylko w celu poprawiania jakości 
życia, lecz także intensyfikowania rozwoju cywilizacyjnego społeczeństwa. Od 
wielu lat na podstawie haseł pedagogiki szpitalnej powstają nieformalne ze-
społy, organizacje i instytucje doktorów klaunów, których istnienia i pracy nie 
sposób nie dostrzegać i lekceważyć – choćby nawet ktoś w Polsce jeszcze o nich 

3 Patrz: L. Castañeda Quintero: Pedagogía hospitalaria. Antiguas necesidades y nuevas posibi-
lidades. W: Hacia Una Educación sin Exclusión. XXIII Jornadas Nacionales de Universidades 
y Educación Especial. Edición electrónica, Universidad de Murcia, Murcia 2006. Szerzej na ten 
temat: J.L. González y Polaino: Pedagogía hospitalaria. Actividad educativa en ambientes clínicos. 
Narcea, Madrid 1990; C. Grau: La pedagogía hospitalaria en el marco de una educación inclusiva. 
Aljibe, Archidona 2001; O. Lizasoain Rumeu: Educando al niño enfermo. Perspectivas de la 
pedagogía hospitalaria. Eunate, Pamplona 2000; www.pedagogiahospitalaria.net (6.02.2012).

4 Pojęcie pedagogii występuje w niniejszym opracowaniu w znaczeniu nadanym mu przez 
Kazimierza Sośnickiego, to jest odnoszącym się do praktyki edukacyjnej. Patrz: K. Sośnicki: 
Pedagogika ogólna. Księgarnia Naukowa T. Szczęsny, Toruń 1949, s. 5.
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Wprowadzenie –  
uzasadnienie wyboru tematu 
i założenia metodologiczne 

Do zajęcia się problematyką doktorów klaunów i ich pracy, uczynienia jej 
przedmiotem badań i popularyzacji w postaci monografii zainspirowały mnie 
wypowiedzi lekarzy, pedagogów i innych osób, z którymi stykam się w prak-
tyce wolontaryjnej w Polsce. Najczęściej – mimo pozytywnego nastawienia do 
odwiedzin wolontariuszy z czerwonymi nosami u chorych i cierpiących – moi 
rozmówcy lekceważą tę sprawę, sądząc, że zjawisko jest marginalne; jako spon-
taniczny produkt kultury masowej w reakcji na film Patch Adams1 w istocie 
mało poważne i krótkotrwałe; nie ma głębszych podstaw kulturowych, a tym 
bardziej nie wpisuje się w przedmiot zainteresowań przedstawicieli jakiegokol-
wiek nurtu refleksji naukowej. Poza tym praca wielu znanych mi polskich zespo-
łów wolontariuszy nawiązujących do idei terapii śmiechem zwykle opiera się na 
intuicyjnych założeniach lub powielanych na stronach internetowych cytatach 
z mało wiarygodnych publikacji.

Do ugruntowania negatywnego stereotypu zjawiska przyczynia się fakt, że 
w naszym kraju trudno dostępne są wartościowe opracowania na temat terapii 
śmiechem, o doktorach klaunach nie ukazała się zaś jak dotąd żadna książka. 
Uczniowie i studenci mający zamiar pisać prace dyplomowe o terapii śmiechem, 
roli doktorów klaunów w placówkach medycznych i opiekuńczych2 oraz war-
tości edukacyjnej ich działań skarżą się na brak rzetelnych punktów odniesie-
nia, które mogliby uwzględnić w podstawach teoretycznych swych rozważań. 

1 T. Shadyac (reż.): Patch Adams. Universal, USA 1998.
2 Aby nie powtarzać w kolejnych rozdziałach długiej listy instytucji, których dotyczą refleksje 

związane z tematem niniejszego opracowania, dokonuję swoistego skrótu myślowego, określa-
jąc je wspólną kategorią „placówki medyczne i opiekuńcze”. Pisząc o placówkach medycznych, 
mam na myśli szpitale, przychodnie i instytucje służby zdrowia, w których lekarze, pielęgniar-
ki i personel pomocniczy niosą pomoc chorym. Do kategorii placówek opiekuńczych zaliczam 
instytucje wielofunkcyjne (np. hospicja, domy starców, domy dziecka, domy samotnej matki, 
warsztaty terapii zajęciowej dla niepełnosprawnych) charakteryzujące się tym, że ich pod-
opieczni są z nimi związani przez dłuższy czas, mieszkają w nich lub regularnie dochodzą do 
nich i są odbiorcami świadczeń o charakterze opiekuńczym, edukacyjnym itp.
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Brakuje im także źródeł przykładów działalności wykraczających poza banalne 
artykuły, co często zniechęca ich do zajmowania się tym zagadnieniem. Znajomi 
badacze pełniący na swych uczelniach funkcje promotorów sugerowali mi, że 
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3 Patrz: L. Castañeda Quintero: Pedagogía hospitalaria. Antiguas necesidades y nuevas posibi-
lidades. W: Hacia Una Educación sin Exclusión. XXIII Jornadas Nacionales de Universidades 
y Educación Especial. Edición electrónica, Universidad de Murcia, Murcia 2006. Szerzej na ten 
temat: J.L. González y Polaino: Pedagogía hospitalaria. Actividad educativa en ambientes clínicos. 
Narcea, Madrid 1990; C. Grau: La pedagogía hospitalaria en el marco de una educación inclusiva. 
Aljibe, Archidona 2001; O. Lizasoain Rumeu: Educando al niño enfermo. Perspectivas de la 
pedagogía hospitalaria. Eunate, Pamplona 2000; www.pedagogiahospitalaria.net (6.02.2012).

4 Pojęcie pedagogii występuje w niniejszym opracowaniu w znaczeniu nadanym mu przez 
Kazimierza Sośnickiego, to jest odnoszącym się do praktyki edukacyjnej. Patrz: K. Sośnicki: 
Pedagogika ogólna. Księgarnia Naukowa T. Szczęsny, Toruń 1949, s. 5.
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nie pisał. Poza tym – dzięki interdyscyplinarnej współpracy środowisk akade-
mickich – zarówno rola śmiechu w terapii, jak i działalność doktorów klaunów 
jest coraz częstszym tematem opracowań naukowych – zwłaszcza autorstwa 
badaczy wywodzących się z kręgów medycyny, nauk o zdrowiu, psychologii 
i pedagogiki.

Poddyscyplinę naukową, której przedmiotem zainteresowań jest śmiech 
i terapia śmiechem, określa się mianem gelologii lub gelotologii (z grec. gelos – 
śmiech, śmiać się) – przy czym chodzi tu raczej o interdyscyplinarną refleksję 
nad śmiechem i humorem w kontekstach: kulturoznawczym, psychologicznym, 
socjologicznym, antropologicznym, pedagogicznym, językoznawczym, medycz-
nym i innych. W środowisku francuskojęzycznym funkcjonuje też określenie 
stworzone przez Corinne Cosseron: rigologia (z franc. rigoler – żartować, roz-
śmieszać), określające refleksję nad metodyką rozśmieszania i terapią śmiechem5.

Korzenie gelologii sięgają 1964 roku, kiedy to psychiatra William F. Fry ze 
Szkoły Medycyny Uniwersytetu Stanforda (ang. Stanford University School of 
Medicine)6, zajmujący się m.in. terapeutyczną funkcją humoru, założył w Palo 
Alto i utrzymywał z własnych środków instytut badań nad humorem. Począt-
kowo uczestnikami przeprowadzanych tam badań naukowych byli m.in. klau-
ni, komicy, artyści kabaretowi. Następnie zakres poszukiwań rozszerzono na 
wiele dziedzin rzeczywistości, a grono badaczy się rozrosło. Współcześnie to 
ponad dwustu specjalistów z różnych dziedzin, wśród których do najbardziej 
znanych należą Paul E. McGhee i Jeffrey H. Goldstein7, czy Michael Titze i współ-
pracownicy8. Opracowane na podstawie badań w Palo Alto liczne rozprawy 
naukowe złożyły się na kanon klasycznej literatury gelologicznej. W 1980 roku 
W.F. Fry był jednym z członków założycieli Międzynarodowego Towarzystwa 
Studiów nad Humorem ISHS (ang. International Society for Humor Studies)9 
z siedzibą przy Uniwersytecie Oakland (ang. Oakland University)10 w Kaliforni, 

  5 Patrz np.: C. Cosseron: L’humour en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2007; 
C. Cosseron: La méditation en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2010; C. Cosseron: La 
musique en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2006; C. Cosseron: La rigologie. École 
Internationale du Rire, Paris 2003.

  6 Patrz: med.stanford.edu (6.02.2012).
  7 Patrz np.: J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): Handbook of humor research. T. 1: Basic issues. 

Springer, New York 1985; J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): Handbook of humor research. T. 2: 
Applied studies. Springer, New York 1985; J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): The psychology 
of humor. Academic Press, New York 1972; P.E. McGhee: Humor. Its origin and development. 
Freeman, New York 1979.

  8 Patrz np.: M. Titze: Die heilende Kraft des Lachens. Mit Therapeutischem Humor frühe 
Beschämungen heilen. Kösel-Verlag & Co., München 1995; M. Titze, C.T. Eschenröder: The- 
rapeutischer Humor. Grundlagen und Anwendungen. Fischer Taschenbuch Verlag, Frankfurt 
am Main 1998; I. Patsch, M. Titze: Die Humor-Strategie. Auf verblüffende Art Konflikte lösen. 
Kösel-Verlag & Co., München 2004; M. Titze, R. Kühn: Lachen zwischen Freude und Scham. Eine 
psychologisch-phänomenologische Analyse zum Verständnis der Gelotophie. Verlag Königshausen 
& Neumann, Würzburg 2010; M. Titze: Heilkraft des Humors. Therapeutische Erfahrungen mit 
Lachen. Verlag Herder, Freiburg 1985; M. Titze, L. Lambrecht: Heilsamer Humor. Ein Arbeits-, 
Spiel- und Lesebuch. HCD-Verlag, Tuttlingen 2011.

  9 Patrz: www.hnu.edu/ishs (6.02.2012).
10 Patrz: www.oakland.edu (6.02.2012).
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którego członkowie dbają o wysoki standard interdyscyplinarnych badań ge-
lologicznych. Członkowie towarzystwa spotykają się podczas organizowanych 
regularnie międzynarodowych konferencji naukowych – jak ta, która odbyła się 
w czerwcu 2012 roku w Krakowie na Uniwersytecie Jagiellońskim11.

W Europie ośrodkiem prac gelologicznych jest powstałe w 1987 roku 
francuskie Towarzystwo Rozwoju Badań nad Komizmem, Śmiechem i Humo-
rem CORHUM (franc. Association pour le Développement des Recherches sur 
le Comique, le Rire et l’Humour)12. Jego celem jest inicjowanie i propagowanie 
badań nad komizmem, śmiechem i humorem w kontekstach: literackim, języko-
znawczym, historycznym, socjologicznym, antropologicznym, psychologicznym, 
artystycznym itp. We współpracy z Centrum Interdyscyplinarnych Badań nad 
Humorem CRIH (franc. Centre de Recherche Interdisciplinaire sur l’Humour) 
działającym przy Uniwersytecie Paryż 8 (franc. Université Paris 8)13 Towarzy-
stwo wydaje periodyk naukowy „Humoresques” oraz organizuje cykliczne in-
terdyscyplinarne konferencje naukowe, których pokłosiem są m.in. publikacje 
naukowe ukazujące się pod szyldem instytucji współpracujących14.

Jako pedagog i doktor klaun postanowiłem więc wykorzystać swe dotych-
czasowe doświadczenia oraz kontakty i, przygotowując niniejsze opracowanie, 
wypełnić lukę epistemologiczną w polskiej refleksji naukowej. Jestem bowiem 
przekonany – i mam nadzieję przekonać o tym również niektórych czytelników 
tej książki – że będąca jej przedmiotem problematyka jest interesująca nie tylko 
jako przedmiot poszukiwań badawczych, lecz także, przede wszystkim, jako 
inspiracja dla inicjatyw o charakterze edukacyjnym i społecznym. 

Rada Unii Europejskiej w dokumencie Konkluzje w sprawie modernizacji 
szkolnictwa wyższego jako jeden z atutów europejskich instytucji szkolnictwa 
wyższego wskazuje wiązanie działalności dydaktycznej i badawczej z podejmo-
waniem odpowiedzialności społecznej za środowisko, w którym funkcjonuje 
uczelnia, angażowaniem się we współpracę między instytucjami i organizacja-
mi oraz nadawanie większego znaczenia badaniom interdyscyplinarnym. Za-
chęca w związku z tym, by poza swoją misją edukacyjną i badawczą szkolnictwo 
wyższe dzieliło się wiedzą i innowacyjnością, angażując się w życie społeczności 

11 Szerzej na ten temat: W.F. Fry: Sweet madness. A study of humor. Science & Behavior Books, Palo 
Alto 1968; W.F. Fry, M. Allen: Life studies of comedy writers. Transaction, New Brunswick 1998; 
W.F. Fry, M. Allen: Make’em laugh. A study of humor. Science & Behavior Books, Palo Alto 1975; 
W.F. Fry, W.A. Salameh (red.): Advances in humor and psychology. Professional Resource Press, 
Sarasota 1993; W.F. Fry, W.A. Salameh (red.): Handbook of humor and psychotherapy. Advances 
in the clinical use of humor. Professional Resources Exchange, Sarasota 1987; www.hnu.edu/
ishs (6.02.2012).

12 Patrz: www.humoresques.fr (6.02.2012).
13 Patrz: www.univ-paris8.fr (6.02.2012).
14 Szerzej na ten temat: C. Garrite, N. Feuerhahn (red.): Faire rire: mode d’emploie. Hôpiclowns, 

clownanalystes, auteurs, humoristes... „Humoresques”, nr 27, Association pour le Dévelop-
pement des Recherches sur le Comique, le Rire et l’Humour, Lyon 2008; R. Puyuelo (red.): 
Santé du rire. Humour et thérapies. „Humoresques”, nr 16, Association pour le Développement 
des Recherches sur le Comique, le Rire et l’Humour, Lyon 2002; www.humoresques.fr 
(6.02.2012).

Grzybowski_Doktor Klaun.indd   16 10.05.2012   12:12



15Wprowadzenie – uzasadnienie wyboru tematu i założenia metodologiczne

nie pisał. Poza tym – dzięki interdyscyplinarnej współpracy środowisk akade-
mickich – zarówno rola śmiechu w terapii, jak i działalność doktorów klaunów 
jest coraz częstszym tematem opracowań naukowych – zwłaszcza autorstwa 
badaczy wywodzących się z kręgów medycyny, nauk o zdrowiu, psychologii 
i pedagogiki.

Poddyscyplinę naukową, której przedmiotem zainteresowań jest śmiech 
i terapia śmiechem, określa się mianem gelologii lub gelotologii (z grec. gelos – 
śmiech, śmiać się) – przy czym chodzi tu raczej o interdyscyplinarną refleksję 
nad śmiechem i humorem w kontekstach: kulturoznawczym, psychologicznym, 
socjologicznym, antropologicznym, pedagogicznym, językoznawczym, medycz-
nym i innych. W środowisku francuskojęzycznym funkcjonuje też określenie 
stworzone przez Corinne Cosseron: rigologia (z franc. rigoler – żartować, roz-
śmieszać), określające refleksję nad metodyką rozśmieszania i terapią śmiechem5.

Korzenie gelologii sięgają 1964 roku, kiedy to psychiatra William F. Fry ze 
Szkoły Medycyny Uniwersytetu Stanforda (ang. Stanford University School of 
Medicine)6, zajmujący się m.in. terapeutyczną funkcją humoru, założył w Palo 
Alto i utrzymywał z własnych środków instytut badań nad humorem. Począt-
kowo uczestnikami przeprowadzanych tam badań naukowych byli m.in. klau-
ni, komicy, artyści kabaretowi. Następnie zakres poszukiwań rozszerzono na 
wiele dziedzin rzeczywistości, a grono badaczy się rozrosło. Współcześnie to 
ponad dwustu specjalistów z różnych dziedzin, wśród których do najbardziej 
znanych należą Paul E. McGhee i Jeffrey H. Goldstein7, czy Michael Titze i współ-
pracownicy8. Opracowane na podstawie badań w Palo Alto liczne rozprawy 
naukowe złożyły się na kanon klasycznej literatury gelologicznej. W 1980 roku 
W.F. Fry był jednym z członków założycieli Międzynarodowego Towarzystwa 
Studiów nad Humorem ISHS (ang. International Society for Humor Studies)9 
z siedzibą przy Uniwersytecie Oakland (ang. Oakland University)10 w Kaliforni, 

  5 Patrz np.: C. Cosseron: L’humour en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2007; 
C. Cosseron: La méditation en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2010; C. Cosseron: La 
musique en rigologie. École Internationale du Rire, Paris 2006; C. Cosseron: La rigologie. École 
Internationale du Rire, Paris 2003.

  6 Patrz: med.stanford.edu (6.02.2012).
  7 Patrz np.: J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): Handbook of humor research. T. 1: Basic issues. 

Springer, New York 1985; J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): Handbook of humor research. T. 2: 
Applied studies. Springer, New York 1985; J.H. Goldstein, P.E. McGhee (red.): The psychology 
of humor. Academic Press, New York 1972; P.E. McGhee: Humor. Its origin and development. 
Freeman, New York 1979.

  8 Patrz np.: M. Titze: Die heilende Kraft des Lachens. Mit Therapeutischem Humor frühe 
Beschämungen heilen. Kösel-Verlag & Co., München 1995; M. Titze, C.T. Eschenröder: The- 
rapeutischer Humor. Grundlagen und Anwendungen. Fischer Taschenbuch Verlag, Frankfurt 
am Main 1998; I. Patsch, M. Titze: Die Humor-Strategie. Auf verblüffende Art Konflikte lösen. 
Kösel-Verlag & Co., München 2004; M. Titze, R. Kühn: Lachen zwischen Freude und Scham. Eine 
psychologisch-phänomenologische Analyse zum Verständnis der Gelotophie. Verlag Königshausen 
& Neumann, Würzburg 2010; M. Titze: Heilkraft des Humors. Therapeutische Erfahrungen mit 
Lachen. Verlag Herder, Freiburg 1985; M. Titze, L. Lambrecht: Heilsamer Humor. Ein Arbeits-, 
Spiel- und Lesebuch. HCD-Verlag, Tuttlingen 2011.

  9 Patrz: www.hnu.edu/ishs (6.02.2012).
10 Patrz: www.oakland.edu (6.02.2012).
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11 Szerzej na ten temat: W.F. Fry: Sweet madness. A study of humor. Science & Behavior Books, Palo 
Alto 1968; W.F. Fry, M. Allen: Life studies of comedy writers. Transaction, New Brunswick 1998; 
W.F. Fry, M. Allen: Make’em laugh. A study of humor. Science & Behavior Books, Palo Alto 1975; 
W.F. Fry, W.A. Salameh (red.): Advances in humor and psychology. Professional Resource Press, 
Sarasota 1993; W.F. Fry, W.A. Salameh (red.): Handbook of humor and psychotherapy. Advances 
in the clinical use of humor. Professional Resources Exchange, Sarasota 1987; www.hnu.edu/
ishs (6.02.2012).

12 Patrz: www.humoresques.fr (6.02.2012).
13 Patrz: www.univ-paris8.fr (6.02.2012).
14 Szerzej na ten temat: C. Garrite, N. Feuerhahn (red.): Faire rire: mode d’emploie. Hôpiclowns, 

clownanalystes, auteurs, humoristes... „Humoresques”, nr 27, Association pour le Dévelop-
pement des Recherches sur le Comique, le Rire et l’Humour, Lyon 2008; R. Puyuelo (red.): 
Santé du rire. Humour et thérapies. „Humoresques”, nr 16, Association pour le Développement 
des Recherches sur le Comique, le Rire et l’Humour, Lyon 2002; www.humoresques.fr 
(6.02.2012).
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lokalnej i wspierając jej rozwój m.in. przez działalność społeczną15. Monografia 
Doktor klaun! Terapia śmiechem, wolontariat, edukacja międzykulturowa nawią-
zuje bezpośrednio do tej idei. U podstaw prac, których jest ona rezultatem, znaj-
dują się zarówno moje zainteresowania naukowe (problemy edukacji międzykul-
turowej; zjawiska edukacyjne w środowiskach defaworyzowanych; wychowanie 
do chorowania, cierpienia i umierania), jak i wieloletnie doświadczenia z pracy 
wolontaryjnej w Stowarzyszeniu „Dar pomocy” przy Oddziale Chirurgii Dzie-
cięcej z Pododdziałami Urologii i Leczenia Oparzeń w Szpitalu Uniwersyteckim 
nr 2 im. dra Jana Biziela w Bydgoszczy16, Akademickim Centrum Wolontariatu 
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy17 oraz Fundacji „Dr Clown”18.

Współpraca z tymi instytucjami w charakterze wolontariusza odwiedza-
jącego placówki medyczne i opiekuńcze, prowadzenie otwartych wykładów 
i warsztatów oraz wielokrotne uczestnictwo w międzynarodowych projektach 
edukacji i pracy socjalnej pozwalają mi wypowiadać się z pozycji badacza, któ-
rej przyjęcie postulował m.in. Claude Lévi-Strauss. W odniesieniu do własnej 
dyscypliny naukowej pisał, że nikt nie powinien nauczać antropologii, jeśli nie 
przeprowadził przynajmniej jednego poważnego badania w terenie, ponieważ 
praktyka terenowa jest odpowiednikiem takiej inicjacji, jaką przechodzi kan-
dydat na psychoanalityka, sam poddając się psychoanalizie. W związku z tym 
nauczanie antropologii powinno być zastrzeżone tylko dla świadków19. Zgadza-
jąc się z tą opinią, uważam, że osobiste doświadczenia w pracy wolontaryjnej 
pomagają mi ukazać Czytelnikom niniejszego opracowania realistyczny obraz 
działalności doktorów klaunów w aspektach, które uznałem za najistotniejsze 
w odniesieniu do rzeczywistości społecznej. 

Wychodzę z założenia, że o tak istotnych sprawach, jak relacje z chorymi, 
cierpiącymi i umierającymi trudno pisać (a zwłaszcza uczyć i wychowywać 
w odniesieniu do tego rodzaju faktów) wyłącznie na podstawie lektur, choćby 
najlepszych. Dopiero bezpośrednie zetknięcie się z ludźmi uwikłanymi w życio-
we dramaty i środowiskami niosącymi im ulgę, zbudowanie z nimi więzi oraz 
osobiste próby udzielania pomocy w rozwiązaniu ich problemów pozwalają zro-
zumieć skalę emocjonalnego obciążenia oraz wysiłków zarówno personelu pla-
cówek medycznych i opiekuńczych, ich podopiecznych, jak i pracujących z pasją 
wolontariuszy, doktorów klaunów. Jednocześnie jednak jestem świadomy, że 
okoliczności te mogły niekorzystnie wpłynąć na przedstawiony tu opis rzeczy-
wistości, bowiem mimo starań, by zachować naukową obiektywność, być może 
nie udało mi się uniknąć emocjonalnego zabarwienia komentarzy i wniosków. 

15 Komitet Stałych Przedstawicieli: Nota nr 16746/1/11 z 22 listopada 2011. Rada Unii Europej-
skiej, Bruksela 2011, s. 1–16.

16 Patrz: www.darpomocy.pl (6.02.2012).
17 Patrz: www.acw.ukw.edu.pl (6.02.2012).
18 Patrz: www.drclown.pl (6.02.2012).
19 Patrz: C. Lévi-Strauss: Antropologia strukturalna. Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 

1970, s. 475.
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Jeśli tak się stało, serdecznie za to przepraszam i proszę Czytelników o uwzględ-
nienie tego faktu podczas lektury. 

Opracowując koncepcję badań, założyłem następujące cele poznawcze:
– przedstawienie przesłanek ideologicznych i historycznych terapii śmie-

chem oraz działalności doktorów klaunów,
– opisanie roli doktorów klaunów w środowisku placówki medycznej 

i opiekuńczej w kontekście relacji międzykulturowych (zwłaszcza le-
karz – pacjent),

– podanie przykładów działalności doktorów klaunów zarówno w inicja-
tywach lokalnych organizacji, jak i przedsięwzięciach międzynarodo-
wych.

W trakcie gromadzenia materiału badawczego i jego analizy stosowałem 
holistyczne podejście metodologiczne, które zakłada, że całość to coś więcej niż 
tylko suma jej składników i dlatego poszczególne zjawiska rzeczywistości na-
leży rozpatrywać w kontekście ich bezpośredniego otoczenia, a niektóre cechy 
ujawniają się tylko w powiązaniu z szerokim tłem społeczno-kulturowym. Takie 
podejście występuje w pedagogice powszechnego kształcenia, koncentrującej się 
właśnie na powiązaniach między zjawiskami w systemach edukacji i ich otocze-
niem (społecznym, naukowym, religijnym, politycznym itp.)20. Przyjąłem więc 
zasadę postępowania porównawczego autorstwa Josepha Lauwerysa, w której 
edukację postrzega się jako skomplikowany proces powiązany z wszelkimi 
aspektami życia i dlatego – podejmując próbę opisu rzeczywistości edukacyjnej, 
analizując okoliczności występowania i zmian badanych faktów (w tym przypad-
ku historycznych, ideologicznych i praktycznych przesłanek działalności dokto-
rów klaunów) – trzeba podejść do nich w perspektywie interdyscyplinarnej21. 
Zawarte tu wątki można zaliczyć do obszarów zainteresowań pedagogiki mię-
dzykulturowej, pedagogiki szpitalnej, tanatopedagogiki oraz związanych z tera-
pią i poprawianiem jakości życia nurtów medycyny, nauk o zdrowiu i psychologii.

Metodą zbierania informacji oprócz analizy dokumentów i literatury przed-
miotu była obserwacja uczestnicząca i badania w działaniu podczas odwiedzin 
doktorów klaunów w placówkach medycznych i opiekuńczych oraz międzyna-
rodowych wypraw wolontaryjnych w Brazylii, Peru, Polsce i Rumunii. Przepro-
wadziłem także wywiady – zarówno bezpośrednio (m.in. z liderami społeczny-
mi doktorów klaunów, jak Patch Adams, Wildeman Adams, Carl Hammerschlag, 
Alberto Garcia, John Glick, Wendy Ramos), jak i z wykorzystaniem portalu spo-
łecznościowego Facebook, dzięki któremu – włączając się w międzynarodową 
sieć wymiany informacji – wszedłem w kontakt z ponad stoma organizacjami 
doktorów klaunów z całego świata. Drogą korespondencji uzyskałem wsparcie 
merytoryczne i materiały ilustracyjne od takich pionierów klaunowania oraz 

20 Patrz: T. Hejnicka-Bezwińska: O zmianach w edukacji. Konteksty, zagrożenia i możliwości, Wyda-
wawnictwo Uczelniane Akademii Bydgoskiej im. Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 2000, s. 43.

21 Patrz: J.A. Lauwerys: La pédagogie comparée: son développement, ses problèmes. W: M. Debesse, 
G. Mialaret (red.): Traité des sciences pédagogiques. Vol. 3. Presses Universitaires de France, 
Paris 1972, s. 30–31. 
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15 Komitet Stałych Przedstawicieli: Nota nr 16746/1/11 z 22 listopada 2011. Rada Unii Europej-
skiej, Bruksela 2011, s. 1–16.

16 Patrz: www.darpomocy.pl (6.02.2012).
17 Patrz: www.acw.ukw.edu.pl (6.02.2012).
18 Patrz: www.drclown.pl (6.02.2012).
19 Patrz: C. Lévi-Strauss: Antropologia strukturalna. Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 

1970, s. 475.
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20 Patrz: T. Hejnicka-Bezwińska: O zmianach w edukacji. Konteksty, zagrożenia i możliwości, Wyda-
wawnictwo Uczelniane Akademii Bydgoskiej im. Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 2000, s. 43.

21 Patrz: J.A. Lauwerys: La pédagogie comparée: son développement, ses problèmes. W: M. Debesse, 
G. Mialaret (red.): Traité des sciences pédagogiques. Vol. 3. Presses Universitaires de France, 
Paris 1972, s. 30–31. 
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mistrzów terapii śmiechem, jak Michael Christensen, Corinne Cosseron, Kinou, 
Richard „Snowflake” Snowberg, Christian Tal Schaller. 

Moim zamiarem było stworzenie na bazie zgromadzonych informacji opra-
cowania adresowanego do możliwie szerokiego grona odbiorców: 

– pedagogów zajmujących się problemami edukacji międzykulturowej i wo-
lontariatu;

– nauczycieli, liderów organizacji pozarządowych kierujących zespołami 
wolontariuszy i przygotowujących ich do pracy w różnych okolicznoś-
ciach;

– wolontariuszy oraz osób, które zastanawiają się nad podjęciem pracy 
wolontaryjnej jako doktorzy klauni, lecz nie tylko;

– pracowników placówek medycznych i opiekuńczych (lekarzy, terapeutów, 
psychologów, pielęgniarek, wolontariuszy), pracowników socjalnych, opie-
kunów osób chorych i niepełnosprawnych poszukujących optymalnych 
rozwiązań w zakresie poprawy jakości życia pacjentów i podopiecznych;

– studentów nauk humanistycznych i społecznych, medycyny i nauk o zdro-
wiu poszukujących podczas pisania prac na ocenę inspiracji, wskazówek 
bibliograficznych i metodycznych, jak również sugestii jak praktycznie 
wykorzystać zdobytą wiedzę;

– osób zainteresowanych mało znaną w Polsce działalnością doktorów 
klaunów i związanymi z nią kwestiami terapii śmiechem, pracy wolonta-
ryjnej, poprawiania jakości życia itp.

W tym sensie moje prace miały charakter aplikacyjny i prakseologiczny. 
Założenie tak szerokiego grona potencjalnych Czytelników wiąże się z celem 
praktycznym moich badań i znajduje wyraz w dwuczłonowym układzie treści 
niniejszej publikacji. 

Część pierwsza niniejszego opracowania zawiera charakterystykę ideolo-
gicznych oraz historycznych przesłanek terapii śmiechem i ruchu doktorów 
klaunów; ukazuje doktora klauna w sieci relacji społecznych w odwiedzanych 
placówkach, jak również jako uczestnika rozmaitych form pracy mającej na celu 
poprawę jakości życia ludzi w różnych okolicznościach. Ze względu na interdy-
scyplinarność podejmowanych zagadnień i – w związku z tym – ich znaczną 
rozległość tematyczną niektóre problemy zostały tylko zasygnalizowane, ujęte 
hasłowo i opatrzone rozbudowanymi przypisami, które odsyłają Czytelnika 
do literatury uzupełniającej. Podobnie jest w przypadku obszernego zestawu 
rad i uwag dla praktyków pracy wolontaryjnej i terapii śmiechem, w którym 
powołuję się na liczne grono doświadczonych specjalistów. Także rozdziały 
w drugiej części książki są adresowane głównie do wolontariuszy i innych osób 
pracujących z chorymi, cierpiącymi i umierającymi, zwłaszcza w placówkach 
medycznych i opiekuńczych. Zamieściłem tam scenariusze zajęć o charakterze 
warsztatowym i integracyjnym, obszerne przewodniki bibliograficzne, filmowe 
i internetowe, wskazówki dotyczące wyposażenia sal śmiechu oraz organizowa-
nia gier i zabaw, a także wzory dokumentów wykorzystywanych przez organi-
zacje wolontaryjne. 
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Jest to pierwsza w Polsce monografia ukazująca działalność doktorów 
klaunów pod różnym kątem. Autorzy większości opracowań obcojęzycznych na 
ten temat najczęściej koncentrują się wybiórczo na relacjach i wspomnieniach 
doktorów klaunów, problemach terapii śmiechem, pracy wolontaryjnej czy 
funkcjonowania zespołów personelu placówek medycznych i opiekuńczych. Jak 
dotąd w żadnym z cytowanych źródeł nie spotkałem się z ujęciem środowiska 
placówek medycznych i opiekuńczych w kategoriach kulturowego pogranicza 
i rozpatrywania występujących tam relacji międzyludzkich przez pryzmat edu-
kacji międzykulturowej. Także wykorzystywana przeze mnie koncepcja wspól-
noty śmiechu autorstwa Kazimierza Żygulskiego nie została przywołana przez 
żadnego autora w odniesieniu do działalności wolontaryjnej. Liczę się więc 
z tym, że tego rodzaju oryginalne wątki niniejszej monografii mogą się stać 
przedmiotem krytyki i dyskusji. Z góry serdecznie dziękuję za wszelkie uwagi 
i sugestie. Mimo tych obaw i chęci, by zgromadzony materiał wzbogacać o nowe 
wątki i poszerzać te już podjęte, mam nadzieję, że taka forma jego prezentacji 
spotka się z życzliwym przyjęciem Czytelników. 

Wykrzyknik pojawiający się w tytule niniejszej książki stanowi symbolicz-
ny wyraz uśmiechu, śmiechu i radości, jakimi podopieczni – zwłaszcza dzie-
ci – reagują na odwiedziny doktorów klaunów. Życzę więc Państwu nie tylko 
przyjemnej lektury, lecz także jak najczęstszych pretekstów do stawiania tego 
rodzaju wykrzykników w życiu własnym i innych.

Przemysław Paweł Grzybowski
Bydgoszcz, maj 2012
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mistrzów terapii śmiechem, jak Michael Christensen, Corinne Cosseron, Kinou, 
Richard „Snowflake” Snowberg, Christian Tal Schaller. 
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lontariatu;

– nauczycieli, liderów organizacji pozarządowych kierujących zespołami 
wolontariuszy i przygotowujących ich do pracy w różnych okolicznoś-
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warsztatowym i integracyjnym, obszerne przewodniki bibliograficzne, filmowe 
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Doktor klaun i terapia śmiechem
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Kappeler Friedrich, Hoehn Marcel (reż.): Dimitri, Clown. T&C Film, Francja 2004, 

90 min.
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Lips-Dumas Fabienne, Peltier Sylvie (reż.): I clown for You-hoo! / Je clowne pour toa! / 
For You I clown-hoo!. Red Letter Films, Vancouver, Kanada 2004, 60 min.

Moszkowicz Fernand (reż.): Le Rire pour la vie. Des clowns à l’hôpital. ADAV, Francja 
1992, 26 min.

Mourão Mara (reż.): Doutores da alegria. Imovision, Brazylia 2005, 96 min.
Pla Jordi (reż.): Del dolor a la Risa. Generalitat Valenciana – Conselleria de Sanitat, 

PayaSOSpital, Valencia, Hiszpania 2010, 25 min.
Pritchard Michael (reż.): Making the world a better place. Commit random acts of 

comedy and create inverse paranoids. The Humor Project, USA 2008, 55 min.
Queen Sandy (reż.): After the half-time show. Lessons and laughter on living the second 

half of our lives. The Humor Project, USA 2008, 55 min.
Ridd Karen (reż.): Robo Project. Children’s Hospital Television – Winnipeg, seria 11 

filmów – np.: Robo gets a cast, Robo gets a IV, Robo has an alergy. Kanada 1981.
Sérgio de Castro (reż.): Patch Adams. Medico, doutor da alegria. Anchieta Fundação 

Padre TV Cultura – Roda Viva, Brazylia 2008, 50 min.
Shadyac Tom (reż.): Patch Adams. Universal, USA 1998, 110 min.
Smollin Anne Bryan, Goodman Joel (reż.): S/He who laughs lasts. The Humor Project, 

USA 2009, 55 min.
Smollin Anne Bryan (reż.): Choices, changes, and chuckles. Keeping the faith and kee-

ping Your sense of humor. The Humor Project, USA 2008, 56 min.
Suheskun Momo (reż.): Grupo de Investigacion en Salud del Adulto Mayor GISAM, 

Corporación Universitaria Remington: Terapia de la Alegria. La Musa – Factoría 
de Proyectos Creativos, Medellín Kolumbia 2011, 28 min.

Tokar Scott, Carroll Harrison J. (reż.): Side-Fx. Clinically relevant magic tricks and ef-
fects for the health-care provider. Corporate FX – Rancho Santa Margarita, USA 
2004, 40 min.

Niektóre z wymienionych filmów (a także wiele podobnych o pracy dok-
torów klaunów i terapii śmiechem) dostępne są w całości lub we fragmentach 
w internetowym serwisie Youtube. W celu ich znalezienia należy wpisać w wy-
szukiwarkę tytuł lub słowa kluczowe – np.: Patch Adams, doktor klaun, caring 
clown, clini clown, clown doctor, clown thérapeutique, docteur clown, doctor de la 
alegria, doctor de la risa, doctor del humor, doctor feliz, doctor sonrisa, doutor da 
alegria, doutor da graça, dream doctor, hospital clown, kuraclown, laugh doctor, 
mediclaun, mediclown, médico de la risa, pallapupa pallasso, payamédico, payaso 
de hospital, payaso medicinal, pupaclown, rire médecin, risaterapia, sanaclown, 
saniclown, terapiclown, therapeutic clown, zdravotní klaun.

Chorowanie, niepełnosprawność,  
umieranie (filmy fabularne i reportaże)

Abrahams Jim (reż.): Po pierwsze nie szkodzić (First do no harm). USA 1997.
Adamek Maciej (red.): I nie opuszczę cię aż do śmierci. Polska 1999.
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Przewodnik filmowy

Doktor klaun i terapia śmiechem
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rtrag am 18. Mai 1997 anläßlich des 9. Pfingsttreffens des Förderkreises für 
Ganzheitsmedizin Bad Herrenalb e.V. 12 & 12 Verlag & Versand, Niemcy 1997, 
174 min.

Adams Patch, Cantow Roberta (reż.): Doctor Clown. TSI Incorporated, USA 2010, 
30 min.

Adams Patch, Cantow Roberta (reż.): In bed with Patch Adams. Between-the-sheets 
therapy & joy workshop. TSI Incorporated, USA 2010, 34 min.

Allen Steve (reż.): Humor and health. Juggling life’s stress. National Institute of He-
alth – National Library of Medicine, Bethesda USA 1993, 57 min.

Anderson Dale (reż.): Ho-Ho-Holistic medicine. Live it up and laugh for the health of it. 
The Humor Project, USA 2011, 72 min.

Balestrieri Enzo, Moser Stefano (reż.): Clownin’ Kabul. Tele+, Włochy 2002, 75 min.
Barreca Regina (reż.): Too much of a good thing is wonderful. Women, men, laughter, 

and connection. The Humor Project, USA 2000, 55 min.
Berta Renato, Dimitri (reż.): Rêve de gare. Marcel Hoehn, T&C Film, Francja 1993, 

10 min.
Bourget Yves (reż.): Quand le clown paraît. Cap Canal, Francja 2005, 56 min.
Bourque Judith (reż.): The real Patch Adams. Bullfrog Films, USA 1999, 53 min. USA.
Cosseron Corinne, Cosseron Frédéric, Mejber Martine (reż.): La Rigologie. Ha ha ha 

ha. Weelearn, Francja 2011.
Fretz Hugo, Smelik Jan (reż.): Ik zie jou. Over het werk van de Faria-Clowns. Faria 

Klovnenes 2011, Holandia, 25 min.
Goodheart Annette (reż.): Laugh – Your way to health. Annette Goodheart, USA 1985, 
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Grzybowski_Doktor Klaun.indd   391 10.05.2012   12:13

392 Niezbędnik wolontariusza

Lips-Dumas Fabienne, Peltier Sylvie (reż.): I clown for You-hoo! / Je clowne pour toa! / 
For You I clown-hoo!. Red Letter Films, Vancouver, Kanada 2004, 60 min.

Moszkowicz Fernand (reż.): Le Rire pour la vie. Des clowns à l’hôpital. ADAV, Francja 
1992, 26 min.

Mourão Mara (reż.): Doutores da alegria. Imovision, Brazylia 2005, 96 min.
Pla Jordi (reż.): Del dolor a la Risa. Generalitat Valenciana – Conselleria de Sanitat, 

PayaSOSpital, Valencia, Hiszpania 2010, 25 min.
Pritchard Michael (reż.): Making the world a better place. Commit random acts of 

comedy and create inverse paranoids. The Humor Project, USA 2008, 55 min.
Queen Sandy (reż.): After the half-time show. Lessons and laughter on living the second 

half of our lives. The Humor Project, USA 2008, 55 min.
Ridd Karen (reż.): Robo Project. Children’s Hospital Television – Winnipeg, seria 11 

filmów – np.: Robo gets a cast, Robo gets a IV, Robo has an alergy. Kanada 1981.
Sérgio de Castro (reż.): Patch Adams. Medico, doutor da alegria. Anchieta Fundação 

Padre TV Cultura – Roda Viva, Brazylia 2008, 50 min.
Shadyac Tom (reż.): Patch Adams. Universal, USA 1998, 110 min.
Smollin Anne Bryan, Goodman Joel (reż.): S/He who laughs lasts. The Humor Project, 

USA 2009, 55 min.
Smollin Anne Bryan (reż.): Choices, changes, and chuckles. Keeping the faith and kee-

ping Your sense of humor. The Humor Project, USA 2008, 56 min.
Suheskun Momo (reż.): Grupo de Investigacion en Salud del Adulto Mayor GISAM, 

Corporación Universitaria Remington: Terapia de la Alegria. La Musa – Factoría 
de Proyectos Creativos, Medellín Kolumbia 2011, 28 min.

Tokar Scott, Carroll Harrison J. (reż.): Side-Fx. Clinically relevant magic tricks and ef-
fects for the health-care provider. Corporate FX – Rancho Santa Margarita, USA 
2004, 40 min.

Niektóre z wymienionych filmów (a także wiele podobnych o pracy dok-
torów klaunów i terapii śmiechem) dostępne są w całości lub we fragmentach 
w internetowym serwisie Youtube. W celu ich znalezienia należy wpisać w wy-
szukiwarkę tytuł lub słowa kluczowe – np.: Patch Adams, doktor klaun, caring 
clown, clini clown, clown doctor, clown thérapeutique, docteur clown, doctor de la 
alegria, doctor de la risa, doctor del humor, doctor feliz, doctor sonrisa, doutor da 
alegria, doutor da graça, dream doctor, hospital clown, kuraclown, laugh doctor, 
mediclaun, mediclown, médico de la risa, pallapupa pallasso, payamédico, payaso 
de hospital, payaso medicinal, pupaclown, rire médecin, risaterapia, sanaclown, 
saniclown, terapiclown, therapeutic clown, zdravotní klaun.

Chorowanie, niepełnosprawność,  
umieranie (filmy fabularne i reportaże)

Abrahams Jim (reż.): Po pierwsze nie szkodzić (First do no harm). USA 1997.
Adamek Maciej (red.): I nie opuszczę cię aż do śmierci. Polska 1999.

Grzybowski_Doktor Klaun.indd   392 10.05.2012   12:13



393Przewodnik filmowy

Amenábar Alejandro (reż.): W stronę morza (Mar adentro). Francja – Hiszpania – 
Włochy 2004.

Arcand Denis (reż.): Inwazja barbarzyńców (The barbarian invasions). Francja – Ka-
nada 2003.

Badham John (reż.): W końcu czyje to życie? (Whose life is it anyway?). USA 1981.
Bławut Jacek (reż.): Jeszcze nie wieczór. Polska 2009.
Bławut Jacek (reż.): Nienormalni. Polska 1990.
Bogdanovich Peter (reż.): Maska (Mask). USA 1985.
Braverman Michael (reż.): Dzień za dniem (Life goes on). USA 1989–1993.
Bright Matthew (reż.): Małe jest piękne (Tiptoes). Francja – USA 2003.
Campion Jane (reż.): Anioł przy moim stole (Angel at my table). Australia – Nowa 

Zelandia – Wielka Brytania 1990.
Collard Cyril (reż.): Dzikie noce (Les nuits fauves). Francja – Wielka Brytania – Włochy 

1992.
de Aranoa Fernando Léon (reż.): Amador. Hiszpania 2010.
de Jong Ate (reż.): Gdy już mnie zabraknie (Wenn ich nicht mehr lebe). Niemcy 1996.
Demme Jonathan (reż.): Filadelfia (Philadelphia). USA 1993.
di Pego Gerald (reż.): Fenomen (Phenomenon). USA 1996.
Dörrie Doris (reż.): Hanami – kwiat wiśni (Kirschblüten – Hanami). Francja – Niemcy 

2008.
Duigan John (reż.): Molly. USA 1999.
Ephron Nora (reż.): Michael. USA 1996.
Erman John (reż.): Kto pokocha moje dzieci? (Who will love my children?). USA 1983.
Farelly Bobby, Farelly Peter (reż.): Płytki facet (Shallow hal). Niemcy – USA 2001.
Fiedenberg Richard (reż.): Pamiętnik dla Nicholasa (Suzanne’s diary for Nicolas). USA 

2005.
Fincher David (reż.): Ciekawy przypadek Benjamina Buttona (The curious case of Ben-

jamin Button). USA 2008.
Gagnon Claude (reż.): Braciszek (Kenny – The kid brother). Japonia – Kanada – USA 

1988.
Gillespie Craig (reż.): Miłość Larsa (Lars and the real girl). USA 2007.
Greengrass Paul (reż.): Sztuka latania (The theory of flight). Wielka Brytania 1998.
Gyllenhaal Stephen (reż.): Akt wiary (Promised a miracle). USA 1988.
Hallström Lasse (reż.): Co gryzie Gilberta Grape’a (What’s eating Gilbert Grape). USA 

1993.
Hutton Timothy (reż.): Na przekór całemu światu (Diggin to China). USA 1998.
Imielska Małgorzata (reż.): Szpital odzyskanej nadziei. Polska 2008 (serial TV).
Kamieńska Irena (reż.): Nasze dzieci. Polska 1995.
Kamieńska Irena (reż.): Znak. Polska 1973.
Kassovitz Peter (reż.): Jakub kłamca ( Jakob the liar). Francja – Polska – USA – Węgry 

1999.
Koszałka Marcin (reż.): Istnienie. Polska 2007.
Kryński Sławomir, Żogała Wojciech: Księga wielkich życzeń. Polska 1998.
Leder Mimi (reż.): Podaj dalej (Pay it forward). USA 2000.
Linda Bogusław (reż.): Jasne błękitne okna. Polska 2006.
Łoziński Paweł (reż.): Chemia. Polska 2009.
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Mangold James (reż.): Przerwana lekcja muzyki (Girl, interrupted). Niemcy – USA 
1999.

Marshall Garry (reż.): Mama na obcasach (Raising Helen). USA 2004.
Mayer Max (reż.): Adam. USA 2009.
McCarthy Thomas (reż.): Dróżnik (The station agent). USA 2003.
Miller George (reż.): Olej Lorenza (Lorenzo’s oil). USA 1992.
Naess Petter (reż.): Elling. Norwegia 2001.
Pool Léa (reż.): Błękitny motyl (The blue butterfly). Kanada – Wielka Brytania 2004.
Romare Ingela (reż.): Wola życia (Mod att leva). Szwecja 1983.
Rubin Bruce Joel (reż.): Gra o życie (My life). USA 1993.
Schnabel Julian (reż.): Motyl i skafander (Scaphandre et le papillon). Francja – USA 

2007.
Shapiro Paul (reż.): Opowieść Jewel ( Jewel). Kanada – USA – Wielka Brytania 2001.
Sheridan Jim (reż.): Moja lewa stopa (My left foot). Irlandia – Wielka Brytania 1989.
Szadkowski Tomasz (red.): Ucieczka. Polska 1987.
Szumowska Małgorzata (reż.): 33 sceny z życia. Niemcy – Polska 2008.
Szumowska Małgorzata (reż.): Ono. Francja – Niemcy – Polska 2004.
Taddicken Sven (reż.): Rozkosze Emmy (Emmas Glück). Niemcy 2006.
Tavernier Bertrand (reż.): Śmierć na żywo (La mort en direct). Francja – Wielka Bry-

tania – RFN 1980.
van Dormael Jaco (reż.): Dzień ósmy (Le huitieme jour). Belgia – Francja – Wielka 

Brytania 1995.
van der Elsken Ed (reż.): Żegnajcie (Bye). Holandia 1990.
Wajda Andrzej (reż.): Tatarak. Polska 2009.
Zaks Jerry (reż.): Pokój Marvina (Marvin’s room). USA 1996.
Zanussi Krzysztof (reż.): Życie jako śmiertelna choroba przenoszona drogą płciową. 

Francja – Polska 2000.
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Przewodnik internetowy

Klauni i doktorzy klauni3

A Heart 4 Clowning – www.aheart4clowning.com
Abdallah Shrine Clowns (USA) – www.abdallah-clowns.org
Akademickie Centrum Wolontariatu Uniwesytetu Kazimierza Wielkiego w Byd-

goszczy (Polska) – Facebook
Akdar Meri Makers Clowns (USA) – www.merrimakers.org
Aladdin Shrine Clown Unit (USA) – www.aladdinshrineclowns.org
Alegría Intensiva – Payasos de Hospital (Argentyna) – www.alegriaintensiva.org.ar
Antioch Funster (USA) – www.antiochshrine.com
Association Auguste (Szwajcaria) – www.auguste.ch
Association Canadienne des Clowns Thérapeutiques / The Canadian Association of 

Therapeutic Clowns CATC/ACCT (Kanada) – www.therapeuticclowns.ca
Association KaraClown (Szwajcaria) – www.sagessedurire.org/1/
Association Rire (Francja) – www.clownhopital.org
Association Zygomatic (Francja) – www.zygomatic.org
Associations Semeurs de Joie (Francja) – semeursdejoie.org/clowns.html
Atlanta Clown Care (USA) – Facebook
Barcelona Risoterapia (Hiszpania) – risoterapiajijijaja.blogspot.com
Bataclown – Centre de Recherche sur le Clown Contemporain (Francja) – www.ba-

taclown.com
Beni Kedem Clowns (USA) – www.benikedemshriners.org/clowns.html
Big Apple Circus (USA) – www.bigapplecircus.org
Big Apple Clown Care (USA) – www.bigapplecircus.org/community/clown-care.aspx
Boboletín Risaterapia Guadalajara (Hiszpania) – Facebook
Bolaroja (Peru) – www.bolaroja.net
Brant Clown Alley (Kanada) – brantclownalley.com/bca/aboutus.htm
Bumper “T” Clowns (USA) – www.bumpertcaringclowns.com
Call Us Clowns Inc. (USA) – www.callusclowns.org
Canadian Association of Therapeutic Clowns – www.therapeuticclowns.ca
Caring Clowns International – www.caringclownsinternational.org
Carovana Dei Sorrisi (Włochy) – www.lacarovanadeisorrisi.it

3 Niniejszy przewodnik zawiera adresy stron internetowych organizacji i przedsięwzięć o zasię-
gu lokalnym i międzynarodowym. Z uwagi na podobieństwo i powtarzanie się nazw w niektó-
rych przypadkach w nawiasie podano rejon działalności.
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Centre de Recherche sur le Clown Contemporain – patrz – Bataclown
Červený Nos (Słowacja) – www.cervenynos.sk
Charlie the Juggling Clown – www.charliethejugglingclown.com
Chrześcijańscy Klauni – Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augs-

burskiego w Dzięgielowie – www.cme.org.pl
Circus 2 Iraq – rumble.ironfire.org/circus2iraq.org
Clini Clowns (Holandia) – www.cliniclowns.nl
Cliniclowns Oberösterreich (Austria) – www.cliniclowns.info
CliniClowns Vorarlberg (Austria) – www.cliniclowns-vorarlberg.at
Clovnen Karavanen (Dania) – www.klovnekaravanen.dk
Clown Alley (Pat Cashin) – www.clownalley.blogspot.com
Clown Alley of London – www.clownalleyoflondon.com
Clown Army – www.clownarmy.org
Clown Bluey (Anglia) – www.clownbluey.co.uk
Clown Célula Roja (Chile) – www.clowncelularoja.cl
Clown Club Alicante (Hiszpania) – Facebook
Clown Doc Pescara (Włochy) – Facebook
Clown Doctors – The Humour Foundation (Australia) – www.humourfoundation.

com.au
Clown Doctors (Nowa Zelandia) – www.clowndoctors.org.nz
Clown Doktoren (Niemcy) – www.clown-doktoren.de
Clown Events – Educational Events for Professional Clown – www.clownevents.com
Clown Imprevisto (Argentyna) – Facebook
Clown Link – Adam Gertsacov – www.clownlink.com
Clown Ministry – www.clown-ministry.com
Clown One Italia Onlus (Włochy) – www.clownoneitalia.it
Clown Payatria (Kolumbia) – Facebook
Clown Program – Toronto Hospital for Sick Children (Kanada) – www.sickkids.ca/

therapeuticclownprogram
Clown Resource Directory – www.clownresourcedirectory.com
Clown Terapia Yuppy (Włochy) – Facebook
Clowneando Voluntarios (Peru) – Facebook
ClownEncuentro Internacional – Facebook
Clowner utan Gränser (Norwegia) – www.skratt.nu
Clowneros Unilibre (Kolumbia) – Facebook
Clownetario (Argentyna) – www.clownetario.com.ar
Clownplanet – www.clownplanet.com
Clownronden (Szwecja) – www.clownronden.se
Clowns et Magiciens sans Frontières (Belgia) – www.cmsf.be
Clowns im Dienst (Niemcy) – www.clowns-im-dienst.de
Clowns International – www.clowns-international.com
Clowns no perecederos – Cristina Marti – www.myspace.com/clownsnoperecederos
Clowns on Rounds (USA) – www.clownsonrounds.com
Clowns on the Road Project – www.clown-projekt.com
Clowns Ohne Grenzen (Niemcy) – www.clownsohnegrenzen.org
Clowns Pour De Rire (Francja ) – phibrunet.free.fr/ClownsPourDeRire
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Klauni i doktorzy klauni3

A Heart 4 Clowning – www.aheart4clowning.com
Abdallah Shrine Clowns (USA) – www.abdallah-clowns.org
Akademickie Centrum Wolontariatu Uniwesytetu Kazimierza Wielkiego w Byd-

goszczy (Polska) – Facebook
Akdar Meri Makers Clowns (USA) – www.merrimakers.org
Aladdin Shrine Clown Unit (USA) – www.aladdinshrineclowns.org
Alegría Intensiva – Payasos de Hospital (Argentyna) – www.alegriaintensiva.org.ar
Antioch Funster (USA) – www.antiochshrine.com
Association Auguste (Szwajcaria) – www.auguste.ch
Association Canadienne des Clowns Thérapeutiques / The Canadian Association of 

Therapeutic Clowns CATC/ACCT (Kanada) – www.therapeuticclowns.ca
Association KaraClown (Szwajcaria) – www.sagessedurire.org/1/
Association Rire (Francja) – www.clownhopital.org
Association Zygomatic (Francja) – www.zygomatic.org
Associations Semeurs de Joie (Francja) – semeursdejoie.org/clowns.html
Atlanta Clown Care (USA) – Facebook
Barcelona Risoterapia (Hiszpania) – risoterapiajijijaja.blogspot.com
Bataclown – Centre de Recherche sur le Clown Contemporain (Francja) – www.ba-

taclown.com
Beni Kedem Clowns (USA) – www.benikedemshriners.org/clowns.html
Big Apple Circus (USA) – www.bigapplecircus.org
Big Apple Clown Care (USA) – www.bigapplecircus.org/community/clown-care.aspx
Boboletín Risaterapia Guadalajara (Hiszpania) – Facebook
Bolaroja (Peru) – www.bolaroja.net
Brant Clown Alley (Kanada) – brantclownalley.com/bca/aboutus.htm
Bumper “T” Clowns (USA) – www.bumpertcaringclowns.com
Call Us Clowns Inc. (USA) – www.callusclowns.org
Canadian Association of Therapeutic Clowns – www.therapeuticclowns.ca
Caring Clowns International – www.caringclownsinternational.org
Carovana Dei Sorrisi (Włochy) – www.lacarovanadeisorrisi.it

3 Niniejszy przewodnik zawiera adresy stron internetowych organizacji i przedsięwzięć o zasię-
gu lokalnym i międzynarodowym. Z uwagi na podobieństwo i powtarzanie się nazw w niektó-
rych przypadkach w nawiasie podano rejon działalności.
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Centre de Recherche sur le Clown Contemporain – patrz – Bataclown
Červený Nos (Słowacja) – www.cervenynos.sk
Charlie the Juggling Clown – www.charliethejugglingclown.com
Chrześcijańscy Klauni – Centrum Misji i Ewangelizacji Kościoła Ewangelicko-Augs-

burskiego w Dzięgielowie – www.cme.org.pl
Circus 2 Iraq – rumble.ironfire.org/circus2iraq.org
Clini Clowns (Holandia) – www.cliniclowns.nl
Cliniclowns Oberösterreich (Austria) – www.cliniclowns.info
CliniClowns Vorarlberg (Austria) – www.cliniclowns-vorarlberg.at
Clovnen Karavanen (Dania) – www.klovnekaravanen.dk
Clown Alley (Pat Cashin) – www.clownalley.blogspot.com
Clown Alley of London – www.clownalleyoflondon.com
Clown Army – www.clownarmy.org
Clown Bluey (Anglia) – www.clownbluey.co.uk
Clown Célula Roja (Chile) – www.clowncelularoja.cl
Clown Club Alicante (Hiszpania) – Facebook
Clown Doc Pescara (Włochy) – Facebook
Clown Doctors – The Humour Foundation (Australia) – www.humourfoundation.

com.au
Clown Doctors (Nowa Zelandia) – www.clowndoctors.org.nz
Clown Doktoren (Niemcy) – www.clown-doktoren.de
Clown Events – Educational Events for Professional Clown – www.clownevents.com
Clown Imprevisto (Argentyna) – Facebook
Clown Link – Adam Gertsacov – www.clownlink.com
Clown Ministry – www.clown-ministry.com
Clown One Italia Onlus (Włochy) – www.clownoneitalia.it
Clown Payatria (Kolumbia) – Facebook
Clown Program – Toronto Hospital for Sick Children (Kanada) – www.sickkids.ca/

therapeuticclownprogram
Clown Resource Directory – www.clownresourcedirectory.com
Clown Terapia Yuppy (Włochy) – Facebook
Clowneando Voluntarios (Peru) – Facebook
ClownEncuentro Internacional – Facebook
Clowner utan Gränser (Norwegia) – www.skratt.nu
Clowneros Unilibre (Kolumbia) – Facebook
Clownetario (Argentyna) – www.clownetario.com.ar
Clownplanet – www.clownplanet.com
Clownronden (Szwecja) – www.clownronden.se
Clowns et Magiciens sans Frontières (Belgia) – www.cmsf.be
Clowns im Dienst (Niemcy) – www.clowns-im-dienst.de
Clowns International – www.clowns-international.com
Clowns no perecederos – Cristina Marti – www.myspace.com/clownsnoperecederos
Clowns on Rounds (USA) – www.clownsonrounds.com
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Clowns Sans Frontières – Association Artistique de Solidarité Internationale – www.
clowns-sans-frontieres-france.org

Clowns Without Borders – www.clownswithoutborders.org
Clowns Without Borders Ireland (Irlandia) – www.cwbireland.com
Clowns Without Borders South Africa (Republika Południowej Afryki) – cwbsa.org
Clownterapia (Włochy) – www.clownterapia.it
Clowntigo (Hiszpania) – clowntigo.com
Coastal Caring Clowns Inc. (Australia) – coastalcaringclowns.com
Comedy Cures (USA) – www.comedycures.com
Comunidad Risorio (Boliwia) – Facebook
Crveni Nosevi – Klaunovidoktori (Chorwacja) – www.crveninosevi.hr
Danomino Red Noise Power (Dania) – www.nomino.dk
Das Clown Projekt (Niemcy) – www.clownprojekt.de
De Goudse Clownschool – degoudseclownschool.nl
Docteur Clown (Francja) – docteurclown.org
Docteur Clown India (Indie) – docteurclownindia.tripod.com
Doctor Feliz (Chile) – www.doctorfeliz.es.tl
Doctor Sonrisa (Chile) – doctorsonrisa.galeon.com
Doctor Yaso (Wenezuela) – www.doctoryaso.com
DoctoraClown Voluntariado – Cali (Kolumbia) – Facebook
Doctores Clownotopia (Peru) – Facebook
Doctores Bolaroja (Peru) – www.doctoresbolaroja.com
Doctores de la Alegria (Boliwia) – www.doctoresdelaalegria.org
Doctores de la Risa (Kostaryka) – drsderisacr.blogspot.com
Doctores de la Risa (Meksyk) – doctoresdelarisa.org
Doctores de la Risa (Meksyk) – Facebook
Doctores del Humor – Mérida (Meksyk) – Facebook
Doktor Clown (Ukraina) – www.drclown.org.ua
Doutores da Alegria (Brazylia) – www.doutoresdaalegria.com.br
Doutores da Graça (Brazylia) – www.doutoresdagraca.com.br
Dr Clown (Kanada) – www.drclown.ca
Dream Doctors Project – Clowning Therapy in Action (Izrael) – www.dreamdoctors.

org.il
Dzieci Marii (Rosja) – mariaschildren.ru
Edmonton Caring Clowns (Kanada) – www.edmontoncaringclowns.ca
El Riad Shrine Clowns (USA) – mastermason.com/elriadclowns
ElPez En la Luna (Peru) – Facebook
Enclownadas Laspayasas – Barcelona (Katalonia) – Facebook
Escuela de Clown – www.escueladeclown.com.ar
Experimentacion Claun – Resistencia Chaco (Argentyna) – experimentacionclow-

ns.blogspot.com
Faria Clowns (Holandia) – www.faria-clowns.nl
Fondation Théodora / Foundation Theodora – www.theodora.org
Fool at Heart School of Sacred Clowning – Didier Danthois – www.sacred-clown-as-

-healer.co.uk/4598.html
Fools for Health (Kanada) – www.foolsforhealth.ca
Fundación Doctora Clown (Kolumbia) – www.doctoraclown.org
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Fundación Narices Rojas – Bogota (Kolumbia) – Facebook
Fundación Narices Rojas (Ekwador) – www.naricesrojas.org
Fundación Narices Rojas (Kolumbia) – Facebook
Fundación Risorio (Boliwia) – Facebook
Fundacja „Dr Clown” (Polska) – www.drclown.pl
Fundación Mediclaun Payassos Hospitalarios (Kolumbia) – Facebook
Gestus Transforma – Lima (Peru) – Facebook
Gesundheit Institute – Patch Adams – www.patchadams.org
Große Hilfe für Kleine Helder (Niemcy) – www.ghfkh.de
Grupo Fantasia (Brazylia) – www.grupofantasia.org
Grupo Salud, Entretenimiento y Recreación para Niños Hospitalizados (Urugwaj) – 

www.gruposer.org
Happy Valley Alley – World Clown Association (USA) – www.happyvalleyclowns.org
Hazmerreir – Payasos de hospital (Hiszpania) – www.hazmerreir.org
Heart’s and Noses Hospital Clown Troupe of Boston Children’s Hospital (USA) – 

www.heartsandnoses.org
Hearts & Minds (Wielka Brytania) – www.heartsminds.org.uk
Hearts and Noses Boston (USA) – www.hospital-clowns.org
Hopi Clown (Belgia) – www.hopiclown.be
Hôpiclowns Genève (Szwajcaria) – www.hopiclowns.ch
Hospi Sonrisas (Argentyna) – hospisonrisas.blogspot.com
Hospisonrisas Costa Rica – Doctores Payaso en Hospital Nacional de Ninos, San 

Jose (Kostaryka) – Facebook
Hospital Clown (USA) – www.hospitalclown.com
Hospital Clown Troupe Kettering Medical Center Network (USA) – kmcnetwork.org
Hospital Clowning (Rosja) – www.medclown.ru
Hospital de la Alegria (Peru) – www.hospitaldelaalegria.org.pe
Humor Hilft Heilen (Niemcy) – www.humorhilftheilen.de
Humour Foundation (Australia) – www.humourfoundation.com
Hunibersida de la Risa – Santa Cruz de Tenerife (Hiszpania) – Facebook
International Clown Hall of Fame and Research Center – www.theclownmuseum.

com
Ja Klaun (Rosja) – ya-kloun.ru
Kalamalka Caring Klowns (Kanada) – www.kalamalkacaringklowns.com
Kena Klowns (USA) – www.kenaklowns.org
Kinou le Magic Clown – www.quichotte.com/kinou/index.html
KlinikClowns (Niemcy) – www.klinikclowns.de
Klokkeklovnene (Norwegia) – www.klokkeklovnene.no
Klovne Karavanen (Dania) – www.klovnekaravanen.dk
Klovnenetvaerket (Dania) – Facebook
KuraClown Payasos de Hospital – Lima (Peru) – Facebook
Kuritsa (Holandia) – www.kuritsa.nl
La Casa Che Sorride (Włochy) – Facebook
La Risa y La Salud – www.risaysalud.com
La Scienza dell’alegria di Morgana Masetti – morganamasetti.wordpress.com
La Sonrisa Médica (Hiszpania) – www.sonrisamedica.org
Lach Academie du Rire – www.academiedurire.be
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LaCompa La Compañía Hospitalaria – Concepción (Chile) – Facebook
Laugh Doctors Clown Care Program (USA) – www.clowncareld.org
Le Rire Médecin (Francja) – www.leriremedecin.asso.fr
Les clowns de l’espoir (Francja) – www.lesclownsdelespoir.fr
Los Payas – Mar del Plata (Argentyna) – Facebook
Mediclown (Meksyk) – www.mediclown.blogspot.com
Mediclowns (Belgia) – www.mediclowns.be
MédicosdelaRisa de la Laguna – Torreon (Meksyk) – Facebook
México Sonríe – Mexico City (Meksyk) – Facebook
miMakkus Clown haal dementen (Holandia) – www.mimakkus.nl
MimiRichi – www.mimirichi.kiev.ua
Mohammed Shrine Clowns (USA) – sites.google.com/site/mohammedshrineclowns
Nariz Roja (Meksyk) – www.narizroja.com.mx
Operaçao Hospalhaço (Brazylia) – www.hospalhaco.com.br
Operaçao Nariz Vermelho (Portugalia) – www.narizvermelho.pt
Operacion Sonrisa (Peru) – Facebook
Orion Risaterapia (Meksyk) – Facebook
Pallapupas Pallassos d’Hospital (Katalonia) – www.pallapupas.org/ca
Pallazos Rodantez – Mexico City (Meksyk) – Facebook
Payamédicos (Argentyna) – payamedicos.org
Payamédicos Bahia Blanca – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Bariloche (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Córdoba (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Del Casa Cuna (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Del Ramos Mejía – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Hospital Álvarez – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos La Casita (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Mar del Plata (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Neuquén (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Paraná (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Rosario (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Salta (Argentyna) – Facebook
Payamedics Risoterapia (Hiszpania) – Facebook
Payapeutas Payasos de Hospital – Guadalajara (Hiszpania) – Facebook
Payasos Autoconvocados (Argentyna) – www.payasosautoconvocados.com
Payasos Medicinales – Montevideo (Urugwaj) – Facebook
Payasos Medicinales (Urugwaj) – payasosmedicinales.blogspot.com
Payasos sin Fronteras – www.clowns.org
PayaSoSpital – Valencia (Hiszpania) – www.payasospital.org
Piros Orr Bohócdoktorok (Węgry) – www.pirosorr.hu
Proyecto Belen – proyectobelen.lamula.pe
Pupaclown (Hiszpania) – www.pupaclown.com
Pyramid Shriners Klowns (USA) – pyramidshriners.org/klowns.html
Rdeči Noski – Klovni Zdravniki (Słowenia) – www.rdecinoski.org
Red Nose Response (USA) – www.rednoseresponse.org
Red Noses – Clowndoctors International – www.rednoses.eu
Rémedios do Riso (Portugalia) – www.remediosdoriso.pt
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Risaterapia Aguascalientes (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Altair – Coacalco (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Chihuas Constelacion Centaurus – Chihuahua (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Mina-Coatza Psique Lykaios (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Oficina de Operacion Intergalactica (Meksyk) – www.risaterapia.org
Risaterapia Puebla (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Slp Constelación Camaleón – San Luis Potosí (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Unicornio Querétaro – Queretaro (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Xalapa Vulpecula Crux – Xalapa (Meksyk) – Facebook
Rote Nasen (Niemcy) – www.rotenasen.de
Rote Nasen Clowndoctors (Austria) – www.rotenasen.at
Sahib Shrine Temple Clowns (USA) – sahibshrine.org/perform/clowns.htm
Salut i Clowns (Katalonia) – asociacionsaluticlowns.org
Sanaclown (Chile) – www.sanaclown.cl
Saniclown (Hiszpania) – www.saniclown.com
Shrine Clowns – International Shrine Clown Association – www.shrineclowns.com
Soccorso Clown (Włochy) – www.soccorsoclown.it
Sonríe Chiapas – Tuxla Gutierres Chiapas (Meksyk) – Facebook
Sonrisas del Corazon – Hospisonrisas del Corazon, Santiago (Chile) – Facebook
Sonrisologos (Chile) – Facebook
Student Caring Clowns Organisation UTMB (USA) – www.utmb.edu/scc
Tangier Shrine Clowns (USA) – www.tangiershrineclowns.org
Terapeutas do Riso (Brazylia) – www.terapeutasdoriso.com.br
Terapeutic Clown Program at the Hospital for Sick Children Toronto (Kanada) – 

www.sickkids.ca/ProgramsandServices/Therapeutic-Clown-Program/index.
html

Terapia de la Risa – Mexico City (Meksyk) – Facebook
Terapiclowns – Payasos de hospital (Hiszpania) – www.terapiclowns.org
Tiritiri Clown Payasos Hospitalarios (Kolumbia) – www.myspace.com/titiriclaun
Titiritas Humor y Salud – Asociación Cultural y Científica TtHS (Hiszpania) – www.

titiritas.org
VitaminaClown Doctores – Iquique (Chile) – Facebook
Viviamo In Positivo (Włochy) – www.viviamoinpositivo.org
Vivre aux Eclats – Des clowns à l’hôpital (Francja) – vivre.aux.eclats.free.fr
World Clown Association – worldclown.com
World Famous Afifi Shrine Clowns (USA) – www.afifishrineclowns.org
World Wide Smiles – Professional Care Clowning – www.worldwidesmiles.biz
Xaropclown Pallassos D’hospital (Katalonia) – www.xaropclown.com
Yaarab Red Devil Clowns (USA) – yaarabshrine.org/groups/units/clowns/index.htm
Za-Ga-Zig Shrine Clown Unit (USA) – www.zagazigshrine.org/clowns.htm
Zdravotní Klaun (Czechy) – www.zdravotni-klaun.cz
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Les clowns de l’espoir (Francja) – www.lesclownsdelespoir.fr
Los Payas – Mar del Plata (Argentyna) – Facebook
Mediclown (Meksyk) – www.mediclown.blogspot.com
Mediclowns (Belgia) – www.mediclowns.be
MédicosdelaRisa de la Laguna – Torreon (Meksyk) – Facebook
México Sonríe – Mexico City (Meksyk) – Facebook
miMakkus Clown haal dementen (Holandia) – www.mimakkus.nl
MimiRichi – www.mimirichi.kiev.ua
Mohammed Shrine Clowns (USA) – sites.google.com/site/mohammedshrineclowns
Nariz Roja (Meksyk) – www.narizroja.com.mx
Operaçao Hospalhaço (Brazylia) – www.hospalhaco.com.br
Operaçao Nariz Vermelho (Portugalia) – www.narizvermelho.pt
Operacion Sonrisa (Peru) – Facebook
Orion Risaterapia (Meksyk) – Facebook
Pallapupas Pallassos d’Hospital (Katalonia) – www.pallapupas.org/ca
Pallazos Rodantez – Mexico City (Meksyk) – Facebook
Payamédicos (Argentyna) – payamedicos.org
Payamédicos Bahia Blanca – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Bariloche (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Córdoba (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Del Casa Cuna (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Del Ramos Mejía – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Hospital Álvarez – Buenos Aires (Argentyna) – Facebook
Payamédicos La Casita (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Mar del Plata (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Neuquén (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Paraná (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Rosario (Argentyna) – Facebook
Payamédicos Salta (Argentyna) – Facebook
Payamedics Risoterapia (Hiszpania) – Facebook
Payapeutas Payasos de Hospital – Guadalajara (Hiszpania) – Facebook
Payasos Autoconvocados (Argentyna) – www.payasosautoconvocados.com
Payasos Medicinales – Montevideo (Urugwaj) – Facebook
Payasos Medicinales (Urugwaj) – payasosmedicinales.blogspot.com
Payasos sin Fronteras – www.clowns.org
PayaSoSpital – Valencia (Hiszpania) – www.payasospital.org
Piros Orr Bohócdoktorok (Węgry) – www.pirosorr.hu
Proyecto Belen – proyectobelen.lamula.pe
Pupaclown (Hiszpania) – www.pupaclown.com
Pyramid Shriners Klowns (USA) – pyramidshriners.org/klowns.html
Rdeči Noski – Klovni Zdravniki (Słowenia) – www.rdecinoski.org
Red Nose Response (USA) – www.rednoseresponse.org
Red Noses – Clowndoctors International – www.rednoses.eu
Rémedios do Riso (Portugalia) – www.remediosdoriso.pt
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Risaterapia Aguascalientes (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Altair – Coacalco (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Chihuas Constelacion Centaurus – Chihuahua (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Mina-Coatza Psique Lykaios (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Oficina de Operacion Intergalactica (Meksyk) – www.risaterapia.org
Risaterapia Puebla (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Slp Constelación Camaleón – San Luis Potosí (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Unicornio Querétaro – Queretaro (Meksyk) – Facebook
Risaterapia Xalapa Vulpecula Crux – Xalapa (Meksyk) – Facebook
Rote Nasen (Niemcy) – www.rotenasen.de
Rote Nasen Clowndoctors (Austria) – www.rotenasen.at
Sahib Shrine Temple Clowns (USA) – sahibshrine.org/perform/clowns.htm
Salut i Clowns (Katalonia) – asociacionsaluticlowns.org
Sanaclown (Chile) – www.sanaclown.cl
Saniclown (Hiszpania) – www.saniclown.com
Shrine Clowns – International Shrine Clown Association – www.shrineclowns.com
Soccorso Clown (Włochy) – www.soccorsoclown.it
Sonríe Chiapas – Tuxla Gutierres Chiapas (Meksyk) – Facebook
Sonrisas del Corazon – Hospisonrisas del Corazon, Santiago (Chile) – Facebook
Sonrisologos (Chile) – Facebook
Student Caring Clowns Organisation UTMB (USA) – www.utmb.edu/scc
Tangier Shrine Clowns (USA) – www.tangiershrineclowns.org
Terapeutas do Riso (Brazylia) – www.terapeutasdoriso.com.br
Terapeutic Clown Program at the Hospital for Sick Children Toronto (Kanada) – 

www.sickkids.ca/ProgramsandServices/Therapeutic-Clown-Program/index.
html

Terapia de la Risa – Mexico City (Meksyk) – Facebook
Terapiclowns – Payasos de hospital (Hiszpania) – www.terapiclowns.org
Tiritiri Clown Payasos Hospitalarios (Kolumbia) – www.myspace.com/titiriclaun
Titiritas Humor y Salud – Asociación Cultural y Científica TtHS (Hiszpania) – www.

titiritas.org
VitaminaClown Doctores – Iquique (Chile) – Facebook
Viviamo In Positivo (Włochy) – www.viviamoinpositivo.org
Vivre aux Eclats – Des clowns à l’hôpital (Francja) – vivre.aux.eclats.free.fr
World Clown Association – worldclown.com
World Famous Afifi Shrine Clowns (USA) – www.afifishrineclowns.org
World Wide Smiles – Professional Care Clowning – www.worldwidesmiles.biz
Xaropclown Pallassos D’hospital (Katalonia) – www.xaropclown.com
Yaarab Red Devil Clowns (USA) – yaarabshrine.org/groups/units/clowns/index.htm
Za-Ga-Zig Shrine Clown Unit (USA) – www.zagazigshrine.org/clowns.htm
Zdravotní Klaun (Czechy) – www.zdravotni-klaun.cz
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Śmiech w terapii i edukacji,  
kluby i szkoły śmiechu 

Áit Eile Irland – yuriko.cs.tcd.ie/index.asp
American Association for Therapeutic Humor – www.aath.org
Aprendo Contigo, Programa Recreativo-Educativo – www.aprendocontigo.com
Asociación Civil El Aula de los Sueños – www.pedagogiahospitalaria.net
Asociación Civil Semillas del Corazón por los Derechos Educativos del Niño Enfer-

mo – www.semillas.org.ar
Associació Catalana de Professionals de l’Educació en l’Ambit Hospitalari – www.

acpeah.org
Association des Pedagogues Hospitaliers – www.aph.be
Association for Applied and Therapeutic Humor AATH – www.aath.org
Association Sparadrap – www.sparadrap.org
Associazione Gioco e Studio in Ospedale – www.giocoestudio.it/associazione/de-

fault.htm
Associazione Nazionale Pedagoghi Ospedalieri – www.anpo.org/homefr.htm
Bont’s International Clown School – www.bonts.com
Carolina Health and Humor Association – www.carolinahealthandhumor.org
Catherine Franco – www.catherinefranco.com
Centro de Estudos Sobre Recreação, Escolarização e Lazer em Enfermarias Pediátri-

cas CERELEPE – www.cerelepe.faced.ufba.br
Chemorella – www.chemorella.com
Clown Camp Singapore – clowncamp.org
Clown Werden – www.die-clownschule.de
Clownhuis Blog – clownhuis.blogspot.com
Club de Rire International du Québec – www.clubderirequebec.com
Contemporary Clowning Projects – www.contemporaryclowningprojects.com
Corinne Cosseron – www.corinnecosseron.org
Die Kunst des Stolperns – www.kunstdesstolperns.de
École Internationale de Rire – www.ecolederire.org
École Philippe Gaulier - www.ecolephilippegaulier.com
European Association for Children in Hospital – www.each-for-sick-children.org
Fool Sense – www.foolsense.co.uk
Fundação Carolina Labra Riquelme – www.fundacioncarolinalabra.cl
Gentleclowning – Roelof Clown – www.gentleclowning.nl
HaHA Institute – International Institute of Humor and Healing Arts – hahainstitute.

com
Humor for Your Health – www.humorforyourhealth.com
HumorCare Schweiz – www.humorcare.ch
Humor Project – www.humorproject.com
Humor Quest - www.questforhumor.com
Humorx – Karyn Buxman – www.humorx.com
Institut für Clownpädagogik – www.clownpaedagogik.de
International Laughter School – www.laughterschool.org
International Schule für Humor ISH – Clowndoctors International – www.ishvien- 

na.at
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Jest for the Health of It! – Patty Wooten – www.jesthealth.com
Lachyoga Österreich – Vienna Academy of Laughter – www.lachyoga.at
Laughter Club International – Madan Kataria – www.laughteryoga.org
Laughter Coach – Annette Goodheart – www.laughtercoach.com
Laughter Therapy Enterprises – www.laughtertherapy.com
Laughter Yoga International – Movement for Health Joy & World Peace – patrz – 

Laughter Club International Madan Kataria
Les Clubs de Rire Francophones – www.clubderire.org
Madan Kataria – Facebook
Marionettes et thérapie – marionnettetherapie.free.fr
National Association of Hospital and Home Teachers – www.nahht.org.uk
Organização Européia de Pedagogos e Professores Hospitalares HOPE – www.hospi-

talteachers.eu
Red Latinoamericana y del Caribe por El Derecho a la Educación de Niñas(os) y Jove-

nes Hospitalizados o en Tratamiento – www.redlaceh.com
Red Nose Day – www.rednoseday.com
Rigologie – www.rigologie.org
Risoterapia Yogadelarisa – Javier Moreno (Kolumbia)  – Facebook
RX Laughter – www.rxlaughter.org
Saggesse du Rire – www.sagessedurire.org
Saludarte Fundación para la Promoción de Salud a traves del Arte y el Humor – www.

saludarte.org.uy
Siebe Fockens – www.siebefockens.nl
Society for the Arts in Healthcare – www.theSAH.org
Teacher in-service TIMSIS – www.hospitalteachers.eu/timsis
Terapeutischer Humor – Michael Titze – www.michael-titze.de
Therapeutic Humor Program – Rochester General Hospital – www.healinghumor.

com
Therapeutic Humor Research & Programs – www.questforhumor.com
Try Laughter – Bobbe White – www.trylaughter.com
Uhartean – www.uhartean.com
World Laughter Tour – Steve Wilson – www.worldlaughtertour.com
Yoga de la Risa – www.yogadelarisaperu.com
Yoga du Rire – www.yogadurirefrance.org
Zygocentre de Rochefort – Facebook

Badania naukowe humoru,  
komizmu i śmiechu 

American Comedy Archives – www2.emerson.edu/comedy
American Humor Studies Association – www.slu.edu/academic/ahsa/index.htm
Artfull Jesters – Nicolas Roukes – www.nicholasroukes.com
Association for the Study of Play – www.tasplay.org/about.html
Association pour le Développement des Recherches sur le Comique, le Rire et 

l’Humour CORHUM – www.humoresques.fr
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Australian Humor Studies Network – sydney.edu.au/humourstudies
Centre de Recherches Interdisciplinaires sur l’Humour CRIH., Université Paris 8 – 

www.univ-paris8.fr
Humo(u)r and Translation – www.humorandtranslation.unibo.it
Humor Research – International Society for Humor Research – www.jiscmail.ac.uk/

lists/humour-research.html
Humor Research – www.humorresearch.org
Institute for Travesty, Comedy and Humor Studies – www.itchs.org
International Society for Humor Studies ISHS – www.hnu.edu/ishs
International Society for Luso-Hispanic Humor Studies – ilhhumorsoc.org
International Summer School and Symposium on Humour and Laughter – www.

humoursummeschool.org
Laughter Remedy – www.laughterremedy.com

Czasopisma na temat humoru,  
komizmu i śmiechu w różnych kontekstach 

„A Heart 4 Clowning Newsletter” (biuletyn stowarzyszenia A Heart 4 Clowning) – 
www.aheart4clowning.com

„Australian Journal of Comedy” (czasopismo ukazujące się w latach 1996-2004; 
niektóre jego wątki są dostępne na forum MOSH Australian Comedy Forum) – 
www.australiancomedy.net/forum

„Clowning Around” (biuletyn World Clown Association, ukazujący się dziesięć razy 
w roku) – www.worldclownassociation.com

„Clowns Canada Quarterly News” (kwartalny biuletyn stowarzyszenia Clowns Ca-
nada) – www.clownscanada.com

„Culture Clown” (biuletyn Centre des Recherche sur le Clown Contemporain) – 
www.cultureclown.com

„Hospital Clown Newsletter” (biuletyn doktorów klaunów; abonenci otrzymują tak-
że wewnętrzny biuletyn „Red Clown Noses for Caring Clown Activities”) – www.
hospitalclown.com

„Humor – International Journal of Humor Research” (międzynarodowe czasopismo 
poświęcone badaniom nad humorem) – www.hnu.edu/ishs/JournalCenter.htm

„Humor & Health Journal” (czasopismo wydawane przez Humor & Health Institute; 
wcześniej ukazywało się jako dwumiesięcznik na temat humoru i zdrowia „Hu-
mor & Health Letter”) – www.humorinstitute.org

„Humor & Health Letter” – patrz: „Humor & Health Journal”
„Humor Connection” (miesięcznik Association for Applied and Therapeutic Humor 

poświęcony humorowi w terapii) – www.aath.org
„Humor Quotient Newsletter” (biuletyn Institute for Travesty, Comedy and Humor 

Studies poświęcony badaniom na temat humoru) – www.itchs.org
„Humoresques” (czasopismo Association pour le Développement des Recherches sur 

le Comique, le Rire et l’Humour CORHUM) – www.humoresques.fr
„International Journal of Humor Research” (międzynarodowy biuletyn poświęcony 

badaniom nad humorem) – www.hnu.edu/ishs/JournalCenter.htm
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„Joyful Noiseletter” (miesięcznik miłośników humoru religijnego) – www.joyfulno-
iseletter.com

„Laughing Matters” (biuletyn stowarzyszenia Humor Project poświęcony humoro-
wi w różnych kontekstach) – www.humorproject.com

„Lauhgmakers Magazine The Variety Arts Magazine for Kidshow & Family Audience 
Entertainers” (czasopismo poświęcone sztuce rozrywki i rozśmieszania) – bob-
magic.com

„New Calliope” (dwumiesięcznik stowarzyszenia Clowns of America Internatio-
nal) – www.coai.org

„Newsletter of the International Society for Luso-Hispanic Humor Studies” (biuletyn 
International Society for Luso-Hispanic Humor Studies poświęcony humorowi 
etnicznemu) – ilhhumorsoc.org

„Red Clown Noses for Caring Clown Activities” – patrz: The Hospital Clown Newslet-
ter

„Thalia Studies In Literary Humor” (biuletyn poświęcony humorowi w literaturze, 
redagowany przez JacquelineTavernier-Courbin przy Uniwersytecie w Otta-
wie) – www.uottawa.ca

„The Hospital Clown Newsletter” (miesięcznik stowarzyszenia Hospital Clown) – ho-
spitalclown.com

Portale humorystyczne, ciekawostki na temat 
humoru i śmiechu w różnych kontekstach

Anegdoty – www.anegdoty.pl
Comedy Portal – en.wikipedia.org/wiki/Portal:Comedy
Comic Refiel – www.comicrelief.com
Dobry Humor – www.dobryhumor.pl
Dowcipy – www.dowcipy.pl
Ekabaret – www.ekabaret.pl
Frant – frant.one.pl
Galeria Autorska Andrzeja Mleczki – mleczko.interia.pl
Galeria Autorska Henryka Sawki – sawka.interia.pl
Gigante Rozrywka na Maxa – www.gigante.pl
Hoomor – www.hoomor.pl
Humor Institute for the Irony Beficient – humorinstitute.org
Humor Page – www.humorpage.pl
Humor Project – www.humorproject.com
Humor.ch – www.humor.ch
I hate clowns – www.ihateclowns.com
Jeja.pl – Serwis rozrywkowy – www.jeja.pl
Joe Monster – Niecodziennik satyryczno-prowokujący – www.joemonster.org.
Kabareciarz – www.kabareciarz.pl
Kabarety Odpoczywam Net – www.kabarety.odpoczywam.net
Kabarety Tworzymy Historię – kabaret.tworzymyhistorie.pl
Komedie – www.komedie.com.pl
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wi w różnych kontekstach) – www.humorproject.com

„Lauhgmakers Magazine The Variety Arts Magazine for Kidshow & Family Audience 
Entertainers” (czasopismo poświęcone sztuce rozrywki i rozśmieszania) – bob-
magic.com

„New Calliope” (dwumiesięcznik stowarzyszenia Clowns of America Internatio-
nal) – www.coai.org

„Newsletter of the International Society for Luso-Hispanic Humor Studies” (biuletyn 
International Society for Luso-Hispanic Humor Studies poświęcony humorowi 
etnicznemu) – ilhhumorsoc.org

„Red Clown Noses for Caring Clown Activities” – patrz: The Hospital Clown Newslet-
ter

„Thalia Studies In Literary Humor” (biuletyn poświęcony humorowi w literaturze, 
redagowany przez JacquelineTavernier-Courbin przy Uniwersytecie w Otta-
wie) – www.uottawa.ca

„The Hospital Clown Newsletter” (miesięcznik stowarzyszenia Hospital Clown) – ho-
spitalclown.com

Portale humorystyczne, ciekawostki na temat 
humoru i śmiechu w różnych kontekstach

Anegdoty – www.anegdoty.pl
Comedy Portal – en.wikipedia.org/wiki/Portal:Comedy
Comic Refiel – www.comicrelief.com
Dobry Humor – www.dobryhumor.pl
Dowcipy – www.dowcipy.pl
Ekabaret – www.ekabaret.pl
Frant – frant.one.pl
Galeria Autorska Andrzeja Mleczki – mleczko.interia.pl
Galeria Autorska Henryka Sawki – sawka.interia.pl
Gigante Rozrywka na Maxa – www.gigante.pl
Hoomor – www.hoomor.pl
Humor Institute for the Irony Beficient – humorinstitute.org
Humor Page – www.humorpage.pl
Humor Project – www.humorproject.com
Humor.ch – www.humor.ch
I hate clowns – www.ihateclowns.com
Jeja.pl – Serwis rozrywkowy – www.jeja.pl
Joe Monster – Niecodziennik satyryczno-prowokujący – www.joemonster.org.
Kabareciarz – www.kabareciarz.pl
Kabarety Odpoczywam Net – www.kabarety.odpoczywam.net
Kabarety Tworzymy Historię – kabaret.tworzymyhistorie.pl
Komedie – www.komedie.com.pl
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405Przewodnik internetowy

Laughter Works – Jim Peeley – www.laughterworks.com
Max Humor – maxhumor.pl
Monty Python’s Modrzew – www.modrzew.stopklatka.pl
Partia Dobrego Humoru – www.sadurski.com/Partia%20DH/partia.htm
Polski Serwis Kabaretowy – www.kabarety.com.pl
Portail de l’humour – fr.wikipedia.org/wiki/Portail:Humour
Satyryczny – www.satyryczny.com
Szczepan Sadurski – www.sadurski.com
Śmiech – Centrum polskiego śmiechu – smiech.net
Śmieszny Net – www.smieszny.net
Żongluj – zongluj.pl
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